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Toimetus

Suur su vi sai lä bi ja taas al gas uus koo-
liaas ta. Täht sai maks päe vaks sai see 
kol me le Kih nu koo lis esi mes se klas si 

as tu nud õpi la se le: Kä ro lin La men di le, Pil-
le riin Kös te ri le ja Ras mus Lil le se le, kel le 
esi me seks õpe ta jaks on Evi Tõe vä li.

Uue eta pi al gus on see aga ko gu koo li pe re-
le. Sel aas tal õpib Kih nu koo lis 50 õpi last, 
ke da õpe tab 15 õpe ta jat. Õpe ta ja te hul gas 
on väi ke sed muu tu sed: ära läk sid aja loo-
õ pe ta ja Too mas Pa ju la ja ma te maa ti ka-
õ pe ta ja Kat re Paa bo, neid ai neid an na vad 
nüüd lap se hool dus puh ku selt ta ga si tul nud 
Ma re Mä tas ja Ly Leas. Koo li pe re kõ hu mu-
re de eest kan nab hoolt jäl le Tal vi Kott.

Muus osas tun dus kõik va na vii si, vä he-
malt esial gu. Ruu mi kit si ku ses vaev lev las-
teaed pi di koo liaas ta al gu seks saa ma juur-
de ühe ruu mi, kuid 1. sep temb riks oli ehi-
ta ja jõud nud vaid sei na sis se au gu raiu da. 
Teisipäeva, 6. sep temb ri sei su ga oli seis 
remont ikka veel pooleli.

Avaak tu sel kin kis SA Kih nu Kul tuu ri Ins ti-
tuut esi me se ja tei se klas si õpi las te le värs-

kelt trü ki soo ja raa ma tu “Aett, eit ning mia”, 
mil le pil did on joo nis ta nud Kih nu koo li eel-
mi se esi me se klas si lap sed koos kunst nik 
Ma ri Kaar ma ga, teks tid mõt le sid juur de 
õpe ta ja Kül li Laos ja Mark Soo saar.

Trü ki ses on kih nu keel sed õpe tus sõ nad 
pil ti de vär vi mi seks ning neil ku ju ta tud te-
ge vus ei jär gi tä hes tik ku, vaid päe va- ja 
aas ta ring seid et te võt mi si kih nu pä ra selt 
ning on mõel dud väi kes te le kihn las te le 
täh te de, lau se te ja sõ na de õp pi mi seks.

Õpi la sed olid koo liaas ta al gu ses pu ha-
nud, rõõm sad ja mõ nu sad ning te ki ta sid 
al la kir ju ta nud õpe ta ja sü da mes se soo-
ja tun de. Eri ti to re oli 9. klass, mil le viis 
noor meest tee ni sid me hi se esi ne mi se 
eest avaak tu sel ai na kii du sõ nu. 

Järg mi sel päe val koo li tun nis tun dus lõ-
puk lass õpi hi mu li ne ja mõist lik ning loo-
de ta vas ti tu leb nei le koo liaas ta edu kas. 
Mui du gi ka kõi ki de le teis te le - nii õpi las te-
le kui õpe ta ja te le.

To re koo liaas ta tu leb!
Õpe ta ja Anu

Uus koo liaas ta al gasUus koo liaas ta al gas
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Kih nu rah va ma ja sai 
küm neaas ta seks - sel-
leks pu huks kor ral da ti 
vä gev kont sert ja tant-
suõh tu, mis jäi üht la si 
su ve lõ pu peoks.

Rah va ma ja juu be li pi du oli 
suu re joo ne li ne: hoo le ga et te -
val mis ta tud, pi ka ja mit me-
ke si se ka va ga kont sert, mil-
le va he pa laks pa ku ti kõi gi le 
pi du lis te le šam pust ja tor ti. 
Pi du li si ter vi ta sid oma ma-
ja taid le jad, šõu tant su rühm 
Vürt si tüd ru kud Rap la maalt, 
Jär su mäe Vir ve pe rean sam-
bel, Pil li selts. Lust lik ja mee-
leo lu kas ees ka va oli, kus ja-
gus lau lu, tant su, pan to mii ni-
ga se ga tud näit le mist ja üks 
nal ja kas pü ra miid.

Enim  nae ru pah va kuid ja 
ap lau si tee nis vast Rai go 
ja Ke vi ni et teas te ning rah-
va ma ja nai san samb li „taus-
ta jõud“: Soo met sa Mihk li 
ja Eger ti män gi tud kaks lit-
si Klaa ra ja Vee ra, kes tip pi-
sid (õi ge mi ni küll ko per da-
sid) mi ni see li ku tes ja kõr ge-
tel kont sa del ja kel le kar va-
ne rind kui da gi rin na hoid jas-
se ära ei taht nud mah tu da. 
Kuul sin kaht mand rii ni mest 
oma va hel rää ki mas, et nei le 
meel dis kroo ni ja eu ro va he-
tu se tee ma li ne pü ra mii di ga 
tip ne nud et teas te.

Esi ne mi se va hea jal üt les 
val la va nem Ing var Saa re, et 
rah va ma ja saab pea gi kin gi-
tu seks an samb li pil li komp-
lek ti. „Iga asu tu se väär tu-
se ja si su ku jun da vad ini-
me sed, kes seal töö ta vad ja 
näo an na vad. Vee ra on vae-
va jää nud, et ma ja kõi ki de le 
arm saks saaks,“ üt les val la-
va nem peo kõ nes.

Pä rast kont ser ti ki be le sid 
ini me sed tant su põ ran da-
le nii rut tu, et ju ba esi mes-
te pil li he li de ajal oli  saa li-
põ rand ja la kee ru ta jaid täis. 
Tant suks män gi nud an samb-
li te ple jaad oli või mas: Kih-
nu Poi sid, Ma ni ja Poi sid, es-
ma kord selt üles as tu nud ja 
ko he oht ralt kii du sõ nu päl-
vi nud Ken tu kid ja oo ta ma-
tult esi ne mis jär je üles võt-
nud Grand Ma ri no Tar tust. 

Pi du kes tis, na gu ik ka, va ras-
te hom mi ku tun di de ni ning 
ja la kee ru ta ja test puu dust ei 
ol nud. Ku na pi le teid ei müü-
dud, on osa le ja te ar vu ras ke 
kok ku ar va ta, kuid eri ne va-
tel hin nan gu tel oli peol 500 
ini mest või roh kem gi. Tõe-
poo lest, rah va ma ja oli pil ge-
ni täis ja õues ki oli rah vast 
mur du. „Na gu jaa ni päe val,“ 
kõ las mit mest suust.

Suur loss ja ka du nud 
juht

Sün ni päe va peo eel ega ajal 
rah va ma ja ju ha ta ja Vee ra 
Lea se ga ju tu le ei ol nud või-
ma lik saa da. Ta lii kus rin gi, 
seh ken das oma seh ken du si 
ja mu ret ses peo õn nes tu mi-
se pä rast.

Mõ ned päe vad hil jem, ju ba 
ra hu li ku mas õhk kon nas ja 
väl ja pu ha nu na rää gib Vee ra, 
et al gu saas tad ei ol nud su gu-
gi ker ged. „Al gu ses oli see 
ma ja üld se na gu võõr näh-

tus siin saa rel ja esi me sed 
aas tad läk sid ma ja ga har ju-
mi seks nii en dal kui saa re-
rah val,“ rää kis ta. Kont rast 
va na ma ja ga oli nii suur, et 
se da nn hül ge ku ju list suurt 
hoo net ei ta he tud kui da gi 
omaks võt ta. „Ku na ma jad 
olid nii eri ne vad, siis al gu-
ses oli ini mes tel sees trots, 
et sel li ne suur loss siia kesk 
saart ehi ta ti. Mul en dal võ-
tab prae gu gi sü da me alt õõn-
saks, kui va na rah va ma ja pil-
te vaa tan,“ mee nu tas Vee ra.

Vee ra leiab, et nüüd seks 
on kõik sel le ma ja ga har ju-
nud, eri ti liht salt läks see las-
tel, kes seal ko he ke ha li se 
kas va tu se tun nis hak ka sid 
käi ma ja võt sid ma ja kii re mi-
ni omaks.

Tei salt - uus, suu rem ma-
ja an dis juur de uu si ja suu-
re maid või ma lu si ja mit me-
ke si se mat te ge vust. „Nüüd 
ei ku ju ta et te gi, et need rah-
va mas sid, mis siin käi vad, 
oleks va nas se rah va maj ja 

ära mah tu nud ja prae gu ole-
me õn ne li kud, et meil see 
suur saal ole mas on,“ tõ des 
rah va ma ja ju ha ta ja.

Vee ra en da al gus rah va ma-
ja ju hi na oli lee belt väl jen du-
des pa ras hul lu ma ja. Va nas 
rah va maa jas 11 aas tat kuns-
ti li se ju hi na töö ta nu na kan-
di dee ris ta uu de maj ja ju ha-
ta jaks, ku na Kat rin Kum pan 
loo bus ame tist pä rast arm-
sa ma ja põ le mist. Vee rat aga 
töö le ei võe tud, vaid väl ja va-
li ti (kesk mi selt) tun tud kul-
tuu ri töö ta ja Jaak Hein. Te-
ma ga juh tus aga nii, na gu 
mõ ni kord ik ka juh tub Kih nu 
töö le saa bu va te võõ ras te ga: 
nad kao vad tead ma ta suu-
nas, sel le põh jus on aga kõi-
gi le tea da. Iga ta hes jaa niaeg-
seks hei naa jaks oli Hein läi-
nud ning rah va ma ja ju hi ta.

Siis enam kon kurs si ei 
kor ral da tud: Vee ra kut su ti 
üleöö rah va ma ja juh ti ma või 
na gu ta se da ise ni me tab, tu-
li ta hä daa bi töö le. Jaa ni peo-

Küm neaas ta ne rah va ma ja kos ti tas ja tant si tas hoogsal peolKüm neaas ta ne rah va ma ja kos ti tas ja
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ni oli jää nud loe tud päe vad, 
aga Vee ra ei saa nud kaot si-
läi nud kul tuu ri ju hilt ise gi nii 
pal ju tea da, mis on jaa ni päe-
va prog ram mis või kas üld se 
min gi prog ramm on. „Esi me-
ne su vi oli ras ke, ma ei saa-
nud ise gi su ve ka va, aga õn-
neks hak ka sid esi ne jad, kel-
lel oli su veks aeg kin ni pan-
dud, ise he lis ta ma,“ mee nu-
tas ta. Sü gi seks saa di jär je 
pea le ja koos iga päev ma jas 
spor ti va te las te ga läks elu lõ-
bu sa maks.

Koer Pal li ja Krist jan 
Jär vi

Juu be li peoks te gi Vee ra 
kok ku võt te rah va ma ja te ge-
mis test ajal, mil te ma ju ha ta-
ja on ol nud. „Se da nii vä he 
ei ole gi ol nud,“ lau sus ta pä-
rast ar vu de kok ku lu ge mist. 
Ühek sa aas ta jook sul on ol-
nud Kih nu rah va ma jas 335 
kul tuu riü ri tust ja 160 muud 
et te võt mist (näi teks ter vi se- 
ja õp pe päe vad,  müü gid), 
mei le li san du vad koo so le-
kud.

Mand rilt tul nud taid lus-
g rup pe on sel le aja jook sul 
käi nud rah va ma jas 207, nei-
le li san du vad ük si ke si ne jad. 
Teat rie ten du si on ol nud 33 – 
on käi nud nu ku tea ter, draa-
ma tea ter, Uga la, aga ka taid-
lus teat rid.

Rah va roh ke ma teks üri tus-
teks on ol nud jaa ni päe vad, 
kui al gu saas tail teh ti tuld 
väl jas, aga tant su pi du pee ti 

sees. Hil jem vii di ko gu jaa ni-
pi du õue, sest ma ja ei pi da-
nud sel le le koor ma le vas tu.

Esi ne ja te ti pus kroo nib 
2006. aas ta su vel toi mu nud 
ER SO kont sert, kus di ri gen-
diks Krist jan Jär vi. 

See  oli või mas kul tuu ri-
sünd mus, mil le le li sas vürt-
si seik, mil maail ma kuu lus 
di ri gent ja muu si ka hu vi li ne 
koer Pal li olid kor ra ga Kih-
nu rah va ma ja la val – üks 
neist nae ris nii, et pi di or-
kest ri juh ti mi se poo le li jät-
ma, tei ne keel dus oma kä pa-
ke si tšel lo män gi ja sü lest võt-
mast. Kih nu oli igas te le ka na-

lis ja aja le hes.
Kui gi saal oli too na täis, ei 

ol nud ER SO kont sert siis ki 
kõi ge pub li ku roh kem, Vee ra 
sõ nul on mõ ni ema de päe va-
kont sert või jõu lu pi du roh-
kem rah vast kok ku too nud.

Vee ra rää gib, et üri tus te ga 
ol lak se heas sei sus, sest Kih-
nu at rak tiiv su se tõt tu pa ku-
vad esi ne jad  en nast ise ja 
kõik to re dad pak ku mi sed 
võe tak se lah kes ti vas tu, et 
ko ha li ke le ini mes te le eri ne-
vat mee le la hu tust pak ku da.

Roh kem hu vi list 
rah vast

Mis on rah va ma ja ju ha ta ja 
juu be li soov? „Et ma ja saaks 
re mon di tud,“ vas tab Vee ra 
kii res ti. Val la va lit su sel on 
prae gu et te val mis ta mi sel 
suur pro jekt, mis hõl mab 
rah va ma ja ka tu se re mon ti, 
ven ti lat sioo ni ja maa küt te-
le üle vii mist. „Loot si me, et 
saab sel aas tal ju ba teh tud, 
aga nii rut tu ei jõud nud,“ rää-
kis Vee ra. Kuid küm ne aas ta 
jook sul on rah va ma jas jooks-
vat re mon ti ja ilu ra vi kor du-
valt teh tud: lih vi tud, la ki tud, 
ka tu se rääs ta ren ne pan dud 
ja muud ni pet-nä pet sätitud.

Re mont on aga vä li ne pool, 
si su li ne pool on hoo pis täht-

sam. Vee ra oo tab, et rah va-
ma jas rah vast roh kem käiks 
ja sünd mus te vas tu hu vi tun-
neks. „Kui das är gi ta da lap-
si kul tuu riü ri tus test osa võt-
ma? Lap sed on su vis tel kont-
ser ti delt ka du nud - tun dub, 
et neid ei hu vi ta,“ mu ret seb 
ta. Hu vi puu dus on gi kõi ge 
suu rem prob leem. „Meil on 
poo di des kuu lu tu sed väl jas, 
aga ini me sed osa ei võ ta ja 
pi ri se vad, et mi da gi ei toi-
mu,“ on ta ko ge nud.

Kõi ge vä hem käi vad rah-
va ma jas kesk mi ses va nu-
ses (30-, 40-, 50-aas ta sed) ini-
me sed. See pä rast viiak se lä-
hia jal lä bi kü sit lus, et tea da 
saa da, mis ini me si hu vi tab. 
Kuid Vee ra teab, et ini me-
ne, kes tun neb hu vi teat rie-
ten du se vas tu, käib ka paa-
ris- kol mes rin gis ning te ma 
tu leks ka uu si ko ge mu si saa-
ma. Tei sed sa mas ei tee ei 
üh te ega teist.

Kü si mu se le, kas küm neaas-
ta se rah va ma ja ju ha ta ja sü-
da on ra hul, vas tab ta: „Pal-
ju mõt teid keer leb peas, mi-
da kõi ke ja kui das pa re mi ni 
te ha. Pal ju tööd on veel te-
ha. Kui sü da oleks ra hul, po-
leks mõ tet eda si töö ta da ja 
tu leks tei ne koht ot si da.“

Anu Saa re



september  2011  4

13. au gus til toi mus rah-
va ma jas Kih nu Tan su 
Päe. Kih nu tant su de 
tant si mi ne on üks osa 
meie pi du del ja koo so le-
mis tel. 

Kui das aga tant si ti neid 
tant se en ne va nas ti või mil li-
sed muu tu sed on toi mu nud 
tant su pil dis üld se, sel le le 
me tant si des ei mõt le. 

Tant su päe va esi me ses poo-
les and sid ki üle vaa te Ing rid 
Rüü tel et te kan de ga ,,Kih nu 
tant su de aja loost“ ja Sil le 
Kap per ,,Kih nu tant sud Tal-
lin nas kir ju tus laual“. Nen de 
poolt oli ka  plaa di ,,Kih nu 
tant sud“ esit lus. Põh ja lik üle-
vaa de 20 ja 21.sa jan dil Kih-
nus tant si tud tant su dest ja 
tant sut ra dit sioo ni dest oli vä-
ga hu vi tav nii meie tant si ja-
te le kui ka kü la lis te le. 

An ge la Ar ras te esit les teist 
to re dat plaa ti ,,Üks pul ma lu-
gu Kih nust“, mil lel li saks pul-
ma kom bes ti ku le on eri list tä-
he le pa nu pöö ra tud just kih-
nu tant su de le.

Üri tu se ju ha ta sid tant su de-
ga sis se meie suu red ja väi ke-
sed. Muu seu mi poolt kok ku-

pan dud näi tus ja slai dip rog-
ramm kih nu tant si ja test te-
ki tas suurt ele vust, arm said 
mä les tu si ja aru te lu koos käi-
dud ae ga dest. Õpi tu ba mee-
li tas tant se õp pi ma üle kuue-
küm ne hu vi li se.

Õh tul jät kus üri tus Va na-
rah va ma ja plat sil, kus kõi-
ge pealt as tu sid üles kü la li s-
e si ne jad - Suu re-Jaa ni val la 
mee san sam bel Pan ge Poi sid 
ning se ga rah va tant su rüh-
mad Li hu la, Tü ri ja Kon gu ta 
val last. Pä rast lõk ke tu le süü-
ta mist al gas Kih nu tant su de 
õh tu an samb li Ma ni ja Poi sid 
saa tel, kus koos  peo kü la lis-
te ga tant si ti suu res üht ses 
rin gis üle 20 Kih nus tant si-
tud tant su.

Vaa ta ma ta sel le le, et sa mal 
ajal toi mus Kih nus ka muid 
et te võt mi si ja rah vast jät kus 
üri tu se le vä hem, pea me Kih-
nu Tan tsu Päe vä kor da läi-
nuks. Oli me kõik ühi sel mee-
lel, et üri tust tu leb kor ral da-
da ka järg ne va tel aas ta tel. 

Suur ai täh toe tu se eest kul-
tuu ri mi nis tee riu mi le ja Kih-
nu val la va lit su se le ning tä nu-
sõ nad kõi gi le, kes üri tu sest 
osa võt si te! Vee ra Leas

Kih nu 
Tan su Päe

Meie esi va ne mad on 
Lää ne me re ää res ela-
nud ju ba mi tu tu hat aas-
tat, tih ti süü ta sid nad 
lõk keid, et an da mär ku 
oma naab ri te le ja me re-
sõit ja te le.

Ii de tu le de mee nu ta mi seks 
ko gu ne vad tu han ded ini me-
sed igal aas tal au gus ti vii ma-
sel lau päe val kell pool küm-
me õh tul me re äär de, et tä-
his ta da mui nas tu le de ööd.

Eel mi sel aas tal te gi me ka 
Kih nus mui nas tu le de süü ta-
mi se tra dit sioo ni ga al gust. 
Me re selt sil oli plaa nis sel gi 
aas tal jõu jaa ma al la me re 
äär de lõ ke süü da ta, aga ku-
na tu ge va tuu le tõt tu sin na 
ma ja de li gi da le lah tist tuld 
ei and nud kui da gi te ha, siis 
sai süü da tud nn asen dus lõ-
ke sa da mas se muu li ot sa. 

Tä nud lah ke le sa da ma kap-
te ni le, kes meie et te võt mist 

iga ti toe tas!  Sai me gi hak ka-
ma - il mao lu de kius te süü ta-
si me lõk ke täp selt kell 21.30, 
nä gi me ka üle me re süt ti mas 
nel ja lõ ket.

Lõk ke süt ti des laul si me 
ka Kih nu hüm ni ja me re selt-

si liik me te eest võt tel kõ las 
üle sa da ma me re selt si rah-
va lem mik laul, mis rää gib, et 
pil li me he lei vaks on kur bus 
ja rõõm...

Iga ti ilus õh tu oli - jõu jaa-
mas sees mürt su sid pil lid 

ja tä his ta ti Kih nu Pois te juu-
be lit, sa da mas hõõ gus lõ ke, 
tä his ta maks mui nas tu le de 
ööd ja mä les ta maks meie 
esi va ne maid, kes olid kan-
ged me re sõit jad.

Kih nu Me re Selts

Mui nas tu led süt ti sid tu ge va tuu le kius te
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Na gu mi ne vä sui, olid 
kua tä nä vas ta kih-
nu viiu liõ pi la sõd uõ-

tõt Ahu na mua viiu li laag ri. 
Au gus ti al gu sõs sie nä dä lä-
ne reis toi mus ki, ree su selts-
kon naks täüs ka sun ini mes-
test Ku ra ga Ma ri ning mia, 
las tõst Suu rõ ki vi Kel li, Le pä 
Car men, Uiõ-Ma tu Liis ning 
Kol dõ Kai sa. Sõit oli to rõ, sai 
pae lu naer da, pil li män gä, 
naa sa ma pu ha ta ning mue-
du gid uu si tut ta va si. Aga 
nüüd te rä ree su mul jõ si.

Ku das aga meie 
sjõn na sae mõ

Egä sie põ lõ õi gõ reis ,kui 
pis si kest när vi kõ di va he-
piäl ei põ lõ! Et ree su me hed 
kõik eri koh tõ piält Ta li na sa-
da ma pi did jõud ma, oli üsä 
tükk te ge mist ning sah mõr-
da mist. Kõe gõ piält oli mia 
Kih nust mi ne mes, Pär nüst 
pi di me Kai sa piä le võt ma. 
Aga kui lõ puks Kai sa kä de 
sae mõ, olõks iä re piält Kai-
sa pill tei se au tus sõ unun. 
Siis ime-elu ga Ta li na puõ lõ. 
Sa mal aal jõs tus Ku ra ga Ma-
ri tes te tüd ri kä te gä, kis si ot-
sõ Vil jan di Fol gilt tu lid, Ta li-
nas Tar tu muan tie piäl um-
mi kuss. Ni melt toi mus just 
sel le pää vä ku ri kuu lus Ta li-
na rat ta fes ti val. 

Elu nao Bul lõr bys
Tä nä vas ta nõ viiu li laa gõr 

(ol ga gid, et siäl ond kua tšel-
lo si, ond laag ri põ hi pill ik-
ka gid viiul) toi mus ju ba 20-
ndäd kor da. Viim sed aas tad 
ond ol dud Kyr ko gård sö sua-
rõ piäl, kus ko go ond üld se 
kolm ma ja, ühe pe re rah vas 
mei ti lah kõst võe rus tas ki. Ol-
ga gid et praa mid käüäd Ahu-
na mua suar dõ va het nao 
tram mid, oli elu sel le pis sik-
se sua rõ piäl ra hu lik. Ei põ lõ 
siäl puõ di, süe mä koh ti egä 
rah va ma ja. Jõ lu sad ruõt si 
pu na sõd ma jad, kal su vai põ 
ning pe re kon na pil te gä tuad 
ning pe re nae sõ ret sep te jär-
ge teh tüd imeiäd süe mäd. 

Las tõ lõ oli küll suõ la nõ 
plaa di kuõek, sas ja ma gu sa 
moo si ga süe di, na tuk sõ võe-
ra mae gu ga, aga tä nä vas ta 

sõid ju ba nä mäd kua iä mie-
le gä.

Bul lõr bys mue du gid se dä-
si pil li män gä ei vi hu tass! 
Et laag riss oli li gi 40 eri pil li-
män güos ku sõ ga ini mest (va-
nus ula tub kol mõaas ta sõst 
pio tõ seits me küm ne ni), siis 
esi me se as ja na ja ga tas sõ 
kõik gruep põs sõ ning siis 
läks ruõ bit sõ mi nõ lah ti! 

Kõi kõ nel jä õpõ ta ja ga oli 
egä päe tund, siäl va hel süe-
mä- ning oo mis pao sid. Üsä 
kjõm pus sai ik ka ol la – egä 
õpõ ta jal olid ju oma luud väl-
lä va li tud, sas ja õpõ ta! Naa 
et kui järg mi ne tund piä le tu-
li, ka dus eel mi se tun ni viis 
alt ää. Õn nõks ond tä nä pää-
väl teh ni li si vi di nu, sas jõ ga 
lin dis tä suab. Ning ik ka oli 
mõ ni kua, kel lel lu gu ot sõ 
mie le jäi ning siis sai kü sü-
dä. 

Võiks ju ar va ta, et siok sõ 
pää vä ka va ga üsä nii piä viiu-

li mür gi tus tu lõb, aga vot ei 
tu lõss! Kui va ba aeg oli, jõs-
tu ti kua viel selt sis ning ar ju-
ta ti omae de, riäk mä tä õh ta-
sõst selt sis män ge tüd „soo-
vi kont sõr dist“.

Män gä te nao va nad 
me hed

Kih nus üel däs se, et „män-
gäb nao va na mies“. Sel le-
gä tun nus tas sõ pil li män gä-
jä vjõ lu must ning jõ lu sad 
män gü. Kui va nu sal võs tu si 
kih nu tan su-ning viiu li lu gu-
dõ ga kuu la ta, sua võib-ol la 
aru gi, sas ja siäl nda jõ lu sad 
ond – egä ve ne ki gin ning kä-
gin, võr rõl dõs kie ru lis tõ siä-
de te gä  ning pii nik se te lu gu-
dõ ga, sas ju tä nä pää väl kõi ki 
te häs se.

Piäb vist ot sõ juu rõ üt le-
mä, et egä meie en nät si va na-
dõks mies teks ei piä, am mu-
gi viel suur dõks viiu li män gä-
jä teks. Aga kui ühe õh ta laag-

ri Va ba la va piäl tüd ri kä te-
gä üles as si mõ (me mäng si-
me Ma ri ga ais sad ning tüd ri-
kud tant sid), siis üel di mei te-
le pä räst, et mei te män gü kõ-
la oln nao Ahu na mua va na-
dõ viiu li mies tel! Sil mes pie-
ti siis se dä, et tan suks män-
ge täs se teiss muõ di kui naa- 
sa ma kuu la mi sõks. Me lu gõ-
si mõ siält egäl ju hul kii tu sõ 
väl lä. Ol ga üel düd, et Suõ-
mõs -Ruõt sis ond kid põ hi li-
ne pil li mäng kuu la mi sõks, 
mit te tants mi sõks nao Kih-
nus. Mei tel oli sel lest vä gä 
ras kõ aru sua ja....

Ai ti ma, meie tä nä me
Üks ki laa gõr ei põ lõ to rõ 

jõl ma to rõ da tõ õpõ ta ja tõ ta! 
Nen de kõi kõl ond oma nja gu 
ning oma stiil, oma lem mik-
luud, ning nen de kõi kõ käest 
ond õp pi! Laag ri en geks ond 
mue du gid Siv Ekst röm, kis-
si egä pää selt tüe täb suu tu-
mas ar vu tiõ põ ta ja na. Tä mä 
ju hen da ond kua Ahu na mua 
nais viiul da ja tõ an sam bõl 
Kvinn folk, kel le gä Kih nu kul-
tuu ri ins ti tuu dil kõe gõ piält 
üld se kon takt tek kis ning tä-
nu mil le le mei ti laag ri kut su-
ti.

Teks tii li kunts nik Anu Raud 
üt les ühe kor ra must ri tõ koh-
ta, et nied ol lõ nao rändl jõn-
nud – ei tun nõ nä mäd rii gi 
pii rä, ei põ lõ nä mäd kel le-
gi omad. Sio kõ sa ma lu gu 
ond rah va muu si ka ga. Ei põ-
lõ kua siis imet le dä, et mjõt-
mõd luud mei te le tun ta vad 
ede tu lid, ning nä mäd jäl le 
ais sas ühe ruõt si luu ää tund-
sid. Lõp pu dõ lõ puks ond ju 
rah va muu si ka kiel sio kõ, 
sas jast aru sua mi sõks ei piä 
tin gi ma ta kõr gõst ari tud olõ-
ma ning sie, mio kõst kielt sa 
mue du riä gid, ei põ lõ täh tis.

Suur tä nu to rõ da lõ ree su-
selts kon na lõ ning Kih nu kul-
tuu ri ins ti tuu di lõ, kel le kor-
ral da mei te sõe duas jad ju ba 
teist aas tad olid. Kui õn nõks 
lä häb, tu lad tu lõ va aas ta ehk 
Ahu na mua poe sid Kih nu 
tüd ri kä te le kü lä! Lõp pu dõ lõ-
puks ei piä ju me ri ae nult la-
hu ta ma vaid liit ma kua! 

Liä ne met sä Ree ne

Ree su mul jõ si Ahu na mualt
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On 8. au gus ti va ra-
hom mik Kih nu sa da-
mas. Lae va juu res 

oo tab hulk pois se ja tüd ru-
kuid, pil li kohv rid kõr val. 
Võib nä ha viiu li- ja akor dio-
ni kas te, lõõt sa- ja ki tar ri kot-
te. Kõik on na tu ke uni sed, 
aga sa mas ka äre vil – vaid 
väi ke se me re rei si kau gu sel 
on kauaoo da tud Ma nõ ja pil-
li laa ger!

Pä rast väi kest va he pea-
tust Mu na laius lap si, kot te 
ja pil le Ma nõ ja Man ni pea-
le pak ki des hak kab en dal-
gi sü da kii re mi ni põk su ma 
– ees oo tab viis päe va in ten-
siiv set pil liõ pet, li saks mee-
le la hu tust ja ehk vei di ka 
puh kust. Laag ris osa le nud 
22 last vaa ta vad oo tu sä re-
valt taa mal paist vat Ma ni-
ja saart.

Esi me sel päe val on vä ga 
ras ke töö hoo gu üles saa da 
– eks tu ba de jao ta mi ne, uu-
dis ta mi ne ja Rii da ta lu arm-
sa te loo ma de ga tut vu mi ne 
võ tab oma aja. Uued lood 
õpe ta ja te ga kok ku le pi tud, 
asu me har ju ta ma. Pä rast-
lõu naks on kõi gil pil lid käes 
ning muu si kat kos tub nii 
kuur-saa list, sau nast, paa-
dist kui ka iga nur ga ta gant.

Pau si de ajal saab vei di hin-
ge tõm ma ta, et siis uue hoo-
ga pil li kal la le asu da. Eri ti 

oo da tud on söö gi pau sid, 
sest Rii da ta lu köö gi kunst 
ei jää su gu gi al la hea res to-
ra ni ta se me le!

Ena mus laag ri lap si olid 
Kih nust, sek ka paar Tõs ta-
maa pois si ja Pär nu last. Ka 
kõi ge pi se mad laag ri li sed 
Kai ja An ni said viiu li ga tut-
vust te ha ning ka Man nil oli 
lõ bu laialt. Kui gi il mad kis-
ku sid vih ma le ja oli ka oma-
ja gu tuult, jät kus kõi gil siis-
ki head tu ju. 

Uju ma ega nii sa ma luu si-
ma kee gi nal jalt ei tik ku nud 
ja kes teab, ehk jäi sel le ar-
velt pil li har ju ta mi seks roh-
kem ae ga. 

Õh tud veet si me pil li män-
gi des, sau na ta des ja ühel 
õh tul kor ral da sid poi sid 
Eger ti eest ve da mi sel et no-
dis ko, kus sai kõ vas ti tant si-
da. Laag ri lõ pe tas kont sert, 
kus män gi si me õpi tud lu gu-
sid, oli ka soo lo numb reid.

Nel jan da Ma nõ ja pil li laag-
ri tub lid ja kan nat li kud õpe-
ta jad olid Hil ma, Jaa nus, Ül-
lar, Rai do, Ju lius, Egert ja 
Ma ri. See kord oli osa võt-
jaid mul lus test laag ri test 
vä hem, kuid se da in ten siiv-
sem oli õp pe töö. 

Ai täh kor ral da ja te le, õpe-
ta ja te le, las te le ja Rii da ta lu 
lah ke le pe re rah va le!

Ku ra ga Ma ri

Suvi ne 
tant su laa ger oli 
mit me ke si ne

 Au gus ti kuu vii ma se täis-
nä da la esi mes tel päe va del 
toi mus rah va ma jas tant su-
laa ger. 

Laag ri ka va oli ti he ja põ-
nev: tant si ti li ne-tant su Kaie 
Se ge ri ju hen da mi sel; toi mus 
põ nev jalg rat ta matk, kus li-
saks vä ga põ ne va le mat ka le 
trot si ti tuult ja vih ma. 

Osa le ti näit le mis tun nis,  
loo dus tun nis rää kis Trii nu 
eri ne va test lin du dest. Pä-
rast toi mus vik to riin, kus 
lap sed said kont rol li da oma 
tead mi si lin du dest. 

Lau lu tun nis teh ti rüt mi pil li-
de ga roc ki- ja rä pi ver sioo ne 
eri ne va test lau lu dest.

Laag riõh tu oli si sus ta tud 
eri ne va te lau lu- ja ring män-
gu de ga. Järg mi se päe va 
hom mi kul rää gi ti ton di lu gu-
sid ja är ga tes oli nii mõ ne le-
gi väi ke „ül la tus“ teh tud: va-
ra ja ne jõu lu kin gi tus, na gu 
ma en da mi si mõt le sin. 

Mis ül la tus te ga te gu oli, 
jää gu sa la du seks. As jao sa li-
sed tea vad, kes mis su gu se 
ül la tu se osa li seks sai. Üht la-
si teh ti laag ri tei sel päe val 
proo vi ka su ve lõ pu peoks. 

Laag ri vii ma seks te ge vu-
seks oli maas ti ku mäng, mil-
le le järg nes pi du lik laag ri lõ-
pe ta mi ne. 

Laa ger oli vah va ning õpet-
lik nii las te le kui täis kas va-
nu te le.

Kris tin Mei

Kauaoo da tud  Ma nõ ja pil li laa gerKauaoo da tud  Ma nõ ja pil li
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21.-28. au gus til kor ral-
das Tar tu üli koo li ees-
ti ja võrd le va rah va luu-
le osa kond vä li tööd Kih-
nu saa re le. 

Eks pe dit sioo nist võt tis 
osa seit se ini mest üli koo list 
ja kuus ini mest Hu go Treff-
ne ri güm naa siu mist. Eks pe-
dit sioo ni ra has ta sid Tar tu 
üli kool ja Ees ti Kul tuur ka-
pi tal.

Üli koo li rah vas oli Kih nus 
käi nud ka va rem – ena mik 
eel mi se aas ta sep temb ris. 
Kui too na võt sid tart la si 
vas tu külm ilm ja soo jad ini-
me sed, siis sel kor ral olid 
nii ilm kui ka ini me sed soo-
jad. 

Vaa ta ma ta sel le le, et mit-
meid va ne maid in terv juee-
ri ta vaid oli kü sit le tud teis-
te (näi teks mur de-) uu ri ja te 
poolt ise gi tä na vu su vel, oli 
suur osa ini me si ik ka gi lah-
kelt nõus taas uu ri ja te ga 
vest le ma. 

Sal ves ta tud ma ter ja lid kor-
ras ta tak se sel sü gi sel ja an-
tak se üle Ees ti Rah va luu-
le Ar hii vi le, kust olid lae na-
tud ka kaa sas ol nud di gi sal-
ves tid. Tar tus Ees ti Kir jan-
dus muu seu mis asuv Ees ti 
Rah va luu le Ar hiiv on see sa-
ma, kus säi li ta tak se nii mo-
nu men taal seid Ja kob Hur da 
ko gu sid kui ka näi teks 1939. 
aas ta ko ha muis ten di te ko gu-
mis võist lu se käi gus Kih nust 
lae ku nud ma ter ja le. 

Nen de vest lus te koh ta, mi-
da ei sal ves ta tud, säi lib mõ-
nin ga ne in fo osa le ja te vä li-
töö päe vi ku tes. Ees ti Rah va-
luu le Ar hii vi ülean ta va te le 
sal ves tus te le ja vä li töö päe-
vi ku te le keh tes ta me ka su-
tus pii ran gud.

Lood ela vad eda si
Eks pe dit sioo nist võt sid 

osa ma gist ran did Moon 
Meier, Ilo na Pii ri mä gi, Eda 
Po mo zi ja Lo na Päll, üliõ pi-
la ne Jaan Su dak ning õp pe-
jõud Me ri li Mets va hi ja Pih-
la Siim. 

25. au gus tist ala tes in terv-
juee ri sid kihn la si ka viis Hu-
go Treff ne ri güm naa siu mi 

lõ puk las si õpi last ja nen de 
õpe ta ja Age Sa lo.

Mis laa di ma ter ja li 
ko gu da soo vi si me? 

Oli me hu vi ta tud nii rah va-
jut tu dest kui ini mes te elu-
lu gu dest, nii mi ne vi ku mee-
nu tus test kui ka tä na päe va 
elu-olust. 

In terv juud olid ava tud st-
ruk tuu ri ga ja see, mil lis te le 
tee ma de le kes ken du ti, ole-
nes pal jus ki nii in terv juee-
ri ta vast kui ka in terv juee ri-
jast.

Ke da kü sit le si me? 
Kui eel mi sel sü gi sel toi mu-

nud lü hieks pe dit sioo nil va-
li si me uu ri mi sob jek tiks 

Li na kü la ja proo vi si me kü-
las ta da või ma li kult pal ju-
sid pe re sid, siis sel lel aas-
tal olid meie 
hu vior bii dis 
kõik Kih nu kü-
lad, ent me ei 
sead nud ees-
mär giks kõi ki-
de ta lu de lä bi-
käi mist. 

Sel kor ral lep-
pi si me kok ku, 
mil li ne kü sit le-
ja te paar mil li ses suu nas lä-
heb ja as tu si me liht salt võõ-
ras tes se ta lu hoo vi des se 
või ta lu des se sis se ning kü-
si si me, kas me võiks siin in-
terv juu lä bi viia. 

Mis su gust ma ter ja li 
me sai me? 

Vä ga pal jud olid nõus in-
terv juu ga, vei di vä he mad 
sal ves ta mi se ga, üs na pal ju 
oli ka sel li seid ini me si, kes 
keel du sid pi ke mast kü sit le-
mi sest, ent ju ha ta sid meid 
teis tes se ta lu des se eda si. 

Mõ ned in terv juud, eri ti 
just noo re ma te ini mes te ga, 
olid ka eel ne valt kok ku le pi-
tud. 

Kü sit le tu te hul gas oli roh-
kem nai si kui me hi. Sa ge li 
suu na sid me hed meid oma 
pe re nais te juur de, kui gi 
mees te ga ju tu le saa des oli 
ko gu tud ai nes ala ti vä ga hu-
vi tav.

Žan ri li selt kuu lub meie ko-

gu tud ai ne se hul ka nii ko ha-
pä ri mus lik ku ma ter ja li kui 
ka isi ku ko ge mu se lu gu sid, 
nii muis ten deid ja me mo-
raa te kui ka pa ja tu si ja anek-
doo te. On põ nev, et need 
rah va jut tu de tee mad, mis 
olid Kih nus 1930nda tel po-
pu laar sed, ela vad eda si tä-
na päe va ni. 

Nii näi teks mä le ta tak se 
siia ni Va na ki ri kut ja rää gi-
tak se lu gu kel le gi lei tud ra-
ha pa ja uues ti maa al la va ju-
mi sest van du mi se või min-
gi muu ta bu rik ku mi se tõt-
tu. 

Mui du gi lei dub ka hul ga li-
selt uu si tee ma sid: me mo-
raa did koo li ma jas rin gi lii ku-
va test kum mi tus test ja isi-
ku ko ge mu se lood täi de läi-
nud une nä gu dest on ai nult 
mõ ned näi ted nen dest.

Meel de-
jääv kih nu 
pi du

Sel kor ral 
sai me ko ge da 
ka mi da gi sel-
list, mi da ena-
mik meist pol-
nud va rem ko-
ge nud, ni melt 

kih nu pi du sid. 
Osa võtt põh ja li kult et te-

val mis ta tud hu moo ri ka ees-
ka va ga su ve lõ pu peost, mil-
le ga tä his ta ti ka Kih nu rah-
va ma ja juu be lit, oli pa rim 
viis lõõ gas tu mi seks pä rast 
rah va luu le ko gu ja teo kat 
töö nä da lat. 

Nii rah va ma jas ees ka va-
le järg ne nud pi du kui ka 
järg mi sel õh tul Kih nu jõu-
jaa mas lä bie la tud Kih nu 
Pois te juu bel vä si ma tult ja 
osa valt tant su kee ru ta va-
te kihn las te ja Kih nu-sõp ra-
de ga olid suu re pä ra sed ela-
mu sed, mis jää vad kauaks 
meel de.

Ai täh Kih nu koo li le, kes 
meid ma ju tas ja toi tis, ning 
kõi gi le, kes mei le oma suud 
ja sü da med ava sid!

Me ri li Mets va hi,
TÜ tea dur

Kauaoo da tud  Ma nõ ja pil li laa geri laa ger Kih nus rah va luu let ko gu mas

Mees te ga 
ju tu le saa des 
oli ko gu tud 
ai nes 
ala ti vä ga 
hu vi tav.
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6. au gus til oli kihn las tel 
au esi ne da Tal lin nas 
Rae ko ja plat sil suu-

rel la val. 
SA Tal linn 2011 kor ral das 

pä ri mus kul tuu ri le pü hen da-
tud päe va – Pä ri Mu si. Pea lin-
na oli ko gu ne nud esi ne jaid 
Ees ti eri pai gust ning ka kü-
la lis rühm Tu rust. 

Meie len da si me pea le  kor-
ra li ku esin du se ga – Kih nu-
mua ja Kih nu pil li lap sed 
koos! Esi ne mi seks oli igal 
rüh mal ae ga 30 mi nu tit, laul-
si me ja tant si si me sel le aja 
täis ja küll oleks veel taht-
nud. Sel li sel suu rel la val on 
ik ka uh ke tun ne esi ne da 
küll. Vaa ta ma ta vih ma se le il-
ma le, oli Rae ko ja plat sis hu-
vi li si ja pealt vaa ta jaid pal ju. 

Õh tul ko ju ta ga si jõu des oli-
me vä si nud, aga rõõm sad!

Ku ra ga Ma ri

Ilus su vi ne üri tus oli! Kell 
13 oli et te näh tud meie 
üle sas tu mi ne, kuid en ne 

se da oli seh ken da mist veel 
küll ja küll. Ku na Ma ri ja Ree-
ne olid pil li las te ga Ah ve na-
maalt tu le mas, tu li nad sa da-
mast slep pi võt ta. Ala ti sel lis-
te üri tus te pu hul te kib kü si-
mus, kus üm ber riie tu da. 

Nii et bus sis käi sed sel ga 
ja ta nud pä he. Vä ga hea pee-
gel on suu re bus si esia ken.

Kui Hil ma ja Hel ga pil lid 
sül le võt sid, tu lid tant su sam-
mud ju ba isee ne sest, ol gu et 
as falt soe ja peh me. Veel vii-
ma ne kont roll, kas rä ti kud õi-
ges ti peas. Kas ta nud ot se? 
Kas käi sed õi ges ti? Kas past-
la pan na pae lad õi ges ris tis? 
Ja siis Rae ko ja plat si le, kel lel 
pill, kel pil li kast üle õla.

Kõi ge suu rem mu re oli see, 
et Ah ve na maalt tul nud lap-
sed olid vä si nud pea le suurt 
sõi tu. Aga kõik kul ges, kee gi 
ei nu ri se nud - need lap sed 
on Hil mal ju ba nii väl ja õpe-
ta tud. Ka va oli sel ge - sel lis-
tel puh ku del peab ta eri ti sel-
ge ole ma.

En ne meie ko ha le jõud mist 
oli kont sert te ge vus ju ba ala-
nud. 

Alus ta sid saa red: Mu hu-
maa, Saa re maa, Hiiu maa. 
Ele vust te ki ta sid saar la sed 
ja hiid la sed. Nad kand sid sel-
jas aas ta sa da de ta gu seid esi-
ne mis rii deid. Aja ga po le nen-
de rah va riie muu tu nud. 

Kõr vu ti mu hu kol las te see-
li ku te ga leh vi sid ka en di sed, 
200 aas tat va nad rah va rii-
ded. See an nab sel li se efek ti, 
et pa neb suud mai gu ta ma.

Ega meie gi al la ei and nud! 
Noo red nai sed olid pi du li-
kus rah va rii des, las tel käi-
sed ja muu sin na juur de kuu-
luv, va na del nais tel oli peas 
val ge ta nu, mil lel oli üll peen-
vil la ne rä tik.

Lõ puks ome ti meie kord! 
Rae ko ja plat sil hak kas rah-
vast hõ re ne ma, sest äh var-
das kind lat vih ma.

Ka va oli üles sea tud pil li-
las te re per tuaa rist. Nais tel 
oli kaks lau lu: „Te re tus laul“ 

ja „Kih nu ki vi ne kal las“. Pil-
li mees te lood koos vä si nud 
ah ve na las te ga olid na gu 
väl ja tim mi tud. Laul ja pil li-
mäng toi mus la val, aga tant-
suks olid kõik, na gu niuh ti, 
põ ran dal. Tu lid meie tant-
sud: ka la mees, nel ja paa ri, 
sõr me lu gu ais sa ning kuh-
haa nus ka. 

Vä ga hu vi tav oli tant si da ki-
vi de peal, aga väl ja tu li. Las-
te sil mad sä ra sid ja tu sa tu-
ju pol nud kus kil nä ha. Suu re 
ap lau si said pil li lap sed ja ka 
kõik tei sed, näi teks Hil ma ja 
Nii du Lii si lu gu.

Pä rast meid alus tas esi ne-
mist an sam bel Hoius puu 
Aud rust. Vä gev, ha riv ja te gi-
ja te poolt häs ti et te val mis ta-
tud üri tus oli.

Ol gu et sel le üri tu se ni mi 
oli PÄ RI MU SI, mis on kih nu 
kee les KÜ SI MU SI või NO RI 
MU SI, meil oli aga õh tuks VÄ-
SI MU SI.

Ro ber ti Mar ta

Mul jeid Pä ri Mu si folk loo ri päe valt
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10.-14. au gus til soo ri-
tas Me re väe laev Rist na 
koos me re kait se liit las te-
ga Kait se lii du Me re di vis-
jo nist aja loo li se me re rei-
si, mil le raa mes kü las ta-
ti Kih nu ja Ruh nu saa ri. 

Aja loo li ne oli väl ja sõit sel le 
poo lest, et te ge mist oli lä bi 
ae ga de esi me se Ees ti va ba rii-
gi sõ ja lae va vi sii di ga Ruh nu 
saa re le. 

Sünd mus te roh ke oli väl ja-
sõit sel les osas, et li saks ar-
vu ka te le plaa ni lis te le har ju-
tus te le ja te ge vus te le ava nes 
mees kon nal mit mel kor ral 
või ma lus osu ta da abi reaal-
se tes olu kor da des - nel ja päe-
val osu ta ti me rea bi Lo hu sa-
lu sa da ma lä his tel me re hät-
ta sat tu nud kaat ri le, lau päe-
va va ra hom mi kul pääs te ti 
Ruh nus naa ber kail lae va ja 
kai va he le vet te kuk ku nud 
ini me ne ning va he tult en ne 
ko du tee le asu mist osu ta ti es-
maa bi ühe le mi nes ta nud ko-
da ni ku le.

Väl ja sõi du esi me seks siht-
ko haks oli Kih nu saar, mi da 
Rist na oli ju ba va rem kü las-
ta nud. Seal juu res sa mu ti esi-
me se Ees ti va ba rii gi sõ ja lae-
va na. Kih nus võõ rus ta ti ko-
ha li ku val la va ne ma de le gat-
sioo ni ning va he ta ti me re sõi-
du ala seid tead mi si sa da ma-
per so na li ga. 

Sa mu ti kor ral da ti ava tud 
lae va üri tus, mi da kü las tas li-
gi 150 hu vi list. Teis te seas kü-
las tas lae va Kih nu Vir ve koos 
pe re ga, kes ter vi ta sid mees-
kon da  Kih nu me re lau lu de ga 
ja kin ki sid lae va le mee nu tu-
seks Kih nu pea rä ti. 

Vir ve pe re lau lis mei le mi tu 
lau lu. Li saks kin ki sid nad lae-
va le Kih nu pea rä ti ku, mil le 
lau lu saa tel ri pu ta sid li pueh-
te kül ge. 

Laul mi se kõr val tut vu sid 
nad põh ja li kult lae va ga ning 
jõid mes sis (mees kon na söö-
gi ruum, va ba aja veet mi se 
koht) koos mees kon na ga 
koh vi. 

Ära min nes kal lis ta sid nad 

kõi ki mees kon na liik meid 
ning kut su sid meid Kih nu ve-
tes se ik ka ta ga si.

Rist nat kü las tas ka Kih nu 
sa da ma töö kas kol lek tiiv. 
Nen de kut sel käis osa mees-
kon na liik meid praam Ama-
lie par dal koh vi ta mas ning 
me re sõi dua la seid jut te vest-
le mas, mil le tee maks oli eel-
kõi ge na vi gat-
sioon Kih nu sa-
da ma lä his tel.

EML Rist na 
mees  kon na -
le meel dis Kih-
nus vä ga - mit-
med meist käi-
sid saa re peal 
ja lu ta mas, meil 
oli ka ren di tud kaks jalg ra-
tast mil le ga kor damöö da rin-
gi  sõi de ti ja kü las ta ti  kaup-
lu si, len nu jaa ma ja muid pai-
ku. 

Mi na te gin va bal het kel 
spor ti, jook sin sa da mast len-
nu jaa ma juur de ja ta ga si. 
Osa mees kon na liik meid käis 
va bas va his ka ka lal - konk su 
ot sa jäi küm me kond ka la.

Le pi ku Mar ge käest ost si-
me kaa sa kih nus teh tud lei-
ba, mi tu ki lo kar tu leid ning 
eri ne vaid ka la too teid. Neid 
nau tis mees kond ter ve üle-
jää nud me re rei si. 

Sa mu ti is tu si me kol me ke-
si vor mi de ga te ma klas si ka-
li ses külg kor vi ga mo ti kas 
ning veen du si me, et see on 

täit sa so bi lik 
sõi duk rii gi-
kait se ja te le.

Rist nat kü-
las ta nud hu vi-
lis te le pak kus 
enim hu vi lae-
va juu res 
vöö ris asuv 
23mm par da-

ka hur, kit sas kam büüs, kust 
toit tu leb lä bi õue mes si viia 
ning il ma aken de ta roo li kam-
ber (kin ni ne sild). 

Li saks ja ga ti kõi ki de le hu vi-
lis te le kaa sa Kait se lii du Kait-
se Ko du aja kir ja sid ning Sõ-
du ri le he Ke vad tor mi eri väl-
jaan net Tor mi Hääl. 

Mees kon na le pak kus enim 
ele vust Ruh nu sa da ma sis-

se sõit, mis oli vä ga kit sas. 
Li saks pin ges ta sid olu kor da 
ma dal sü vis, tu gev külg tuul 
ja ak va too riu mis se sis se jook-
sev suur lai ne.

Väl ja sõi du ees mär giks oli lä-
bi viia ise sei sev me reõp pus, 
mil le raa mes har ju ta da eri ne-
vaid rol le ja prot se duu re, õp-
pi da pa re mi ni lae va tund ma, 
lae va kui or ga ni sat sioo ni 
efek tiiv ne toi mi mi ne ning po-
pu la ri see ri da siht punk ti des 
rii gi kait set ja te ma ga seo tud 
te ge vu si ning väär tu si. 

Kihn las tel ja ruhn las tel ala-
li sed või ma lu sed rii gi kait se ja-
te ga koh tu mi seks puu du vad, 
sest mõ le mal saa rel tä na rii-
gi kait se ga seo tud or ga ni sat-
sioo ni de (Kait se vä gi ja Kait-
se liit) esin du sed puu du vad. 

Lae va mees kon nas osa les 
väl ja sõi dul 19 lii get, kel lest 
11 oli Kait se lii du Me re di vis-
jo nist (re serv väe la sed), 6 
Me re väest (kaad ri kait se väe-
la sed) ja 2 Me re väe baa si aja-
tee ni jat.

Ku no Peek,
Ristna komandõri abi

Rist na soo ri tas sünd mus te roh ke 
me re rei si Kih nu

Külg kor vi ga 
mo ti kas on 
täit sa so bi lik 
sõi duk 
rii gi kait se ja te le.
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Kui koo li lap sed veel vii-
ma seid puh ku se päe-
vi nau ti sid, ko gu ne sid 

Kih nu koo li teist sor ti õpi la-
sed - SA Vaa ta Maail ma kor-
ral das al ga ja te le ar vu ti ku ru-
se, kus sai õp pi da ar vu ti ka-
su ta mi se alg tõ de sid ja in ter-
ne ti ka su ta mist.

„Vä gev värk! Mi na võik sin 
ju ba ko ju min na. Mi na mõis-
tan ju ba sel le ma si na ga kir ju-
ta da ja kõik kir ja va he mär gid 
on sel ged,“ nae ris Ro ber ti 
Mar ta va he tun ni le tul les. 

En ne kur su se le tu le kut os-
kas ta ar vu tit ava da ning ho-
ros koo pi vaa da ta, aga pä rast 
õp pi mist loo dab ta ju ba nii 
osav ol la, et saab  mä les tu si 
ja lau le kir ja pan na, mi da ta 
se ni kaus ti kus se kir ju tas. 

„Kä si vä sib ära ega kir ju-
ta enam nii ilu sas ti, ar vu ti-
ga oleks liht sam,“ lau sus ta.  
Mar ta loo dab ka sel geks saa-
da in ter ne ti pan ga ka su ta mi-
se, et liht sam mak se maks ta. 

Ka Oru Vil ma ja Le hi se Lei-

da leia vad, et in ter ne ti ka-
su ta mi ne teeks elu hõlp sa-
maks – mõ nus oleks aja leh-
ti lu ge da, il ma tea det vaa da-
ta või aian du suu di seid ja ret-
sep te ot si da.

Tu ru Mal le aga ehk ar vu ti-
ka su ta mi se alg kur sust ei va-
ja nuks ki, sest ka hek sa aas-
ta eest ka su tas ta se da oma 
iga päe va töös. „Va he peal on 
pal ju muu tu nud, mis on va-
ja meel de tu le ta da, aga trük-
ki mi ne on kä pas, sa mu ti pan-
gas mak su de maks mi ne,“ 
rää kis ta. Sa mu ti suht les ta 
ar vu ti abil Aust raa lias tööl 
käi nud Jan no ga ning lap se-
lap sed te gid tal le ka fa ce boo-
ki kon to, mi da ta küll ei ka su-
ta.

Kih nu Koo li ar vu tiõ pe ta ja 
Too mas Räm ma ni sõ nul on 
õpi la sed tub lid, kui gi kla via-
tuu ri sel geks saa mi ne ei lä-
he su gu gi liht salt. „Kui täh-
ti üles ei leia, ei saa ju eda si 
min na,“ on ta jär je kin del. 

Õp pi jad kii da vad Too mast, 

kes va ja du sel mi tu kor da ra-
hu li kult sel gi tu si ja gab. Suu-
rim prob leem on pal ju del, et 
ko dus ei ole ar vu tit ega in ter-
net ti ning õpi tu võib unu ne-
da. „Ai nu ke hä da, et hiir ki-
pub rin gi jooks ma,“ nae ris 
Mar ta.

SA Vaa ta Maail ma ju ha ta ja 
Kris ti Ki vi la sõ nul on hu vi ta-
su ta ar vu ti koo li tu se vas tu 
vä ga suur ja koo li tu sed jät-
ku vad kind las ti, järg mi sel 
kor ral ju ba eda si jõud nu te le. 

Sa mu ti luuak se Kih nus ar-
vu tik lu bi, et ini me sed saak-
sid ka edas pi di nõu kü si da, 
kui ko dus hät ta jää vad ega 
mä le ta, mis täp selt te ge ma 
peab. 

Te ma sõ nul on vä ga täh tis, 
et roh kem ini me si sel le nii 
va ja li ku os ku se oman dak sid 
ja loo de ta vas ti ka su ta vad õp-
pu rid ar vu tit ka edas pi di.

„Järg mi sel kor ral oo tan 
teid ju ba eda si jõud nu te 
grup pi,“ üt les Too mas Räm-
man oma õpi las te le lah ku-

des. „Me pea me va he peal su-
ve töö le jää ma,“ üt le sid nai-
sed vas tu seks

Sa mu ti kin gib SA Vaa ta 
Maail ma Kih nu rah va ma ja 
in ter ne ti punk ti le  pro jek ti 
”Uus al gus” raa mes ne li ar-
vu tit, mis Ees ti et te võt ted 
on an ne ta nud ja mis Vaa ta 
Maailma on kor da tei nud.

Kih nu rah va ma ja on 2011. 
aas tal esi me ne koht, ku hu 
Vaa ta Maail ma ar vu tid toi-
me tas.

Te gu on Vaa ta Maail ma, 
EMT ja Elio ni 2009. aas ta ke-
va del al ga ta tud ini mes te in-
ter net ti kaa sa mi se pro jek ti-
ga, mil le ees mär giks on sea-
tud an da kol me aas ta ga ta su-
ta ar vu tia la ne alg- ja täien du-
sõ pe 100 000 ini me se le.

Eel mi sel õp peaas tal osa-
les Eu roo pa Re gio naa la ren-
gu fon di  toel Vaa ta Maail ma 
koo li tus tel 54 000 ini mest, 
käe so le val aas tal on siht koo-
li ta da 10 000 ini mest.

Anu Saa re

Alga jad te gid ar vu ti ga tut vust

Au gus ti al gu ses sõit sid 
su vel ma le vas tööd rü ga-
nud õpi la sed ja ju hen da-
jad eks kur sioo ni le Vorm-
si saa re le.

„Äge oli,“ üt les 9. klas sis õp-
piv Klaid. Esi me sel päe val 
teh ti saa re le tiir pea le, kõi-
ge enam jäi tal le meel de sur-
nuaed, ma ja kas ja üks tei sest 
5-6 ki lo meet ri kau gu sel asu-
vad kü lad. Ühes neist olid 
kõik ma jad üh te moo di root-
si pu na sed.

Klaid ju tus tas, et õh tul 
„ren ti sid“ poi sid koo li di rek-
to rilt ta su ta jalg rat tad ja sõit-
sid uju ma. 

Tei sel päe val ren ti sid poi-
sid ju ba tõ si selt, see kord rol-
le rid ja te gid nen de ga saa re-
le uues ti rin gi pea le. 

„Vorm si on Kih nust ik ka kõ-
vas ti suu rem, jalg rat ta ga an-
dis vän da ta ning ise gi rol le ri-
ga sõit si me sa da mas se tükk 
ae ga,“ rää kis Klaid. 

„Kui sul seal mõnd moo-
to ri ga lii ku rit ei ole, jääd ki 

ühest ko hast tei se mi ne ma.“ 
Ko ha lik ke ini me si ko ha ti vä-
he, vaid koo li di rek to rit ja ko-
ha lik ke pois se, kel le ga õh tul 
pal li män gi ti. Klai di ar va tes 
on Kih nu Vorm sist ik ka kõ-
vas ti ilu sam.

5. klas si Ke vi ni jaoks jäi kõi-
ge ere da malt meel de uju ma-

mi nek, mil nel ja ki lo meet ri 
ase mel lä bi ti jalg si 10 ki lo-
meet rit, sest poi sid ei kuu la-
nud hoo le ga, kui nei le teed 
ju ha ta ti. See tõt tu sai uju da 
um bes 15 mi nu tit, sest väl-
jas hak kas ju ba pi me daks 
mi ne ma.

„Me möö du si me ühest hun-

di koe rast, ka hest tak si koe-
rast, rot vei le rist ja bern har-
dii nist,“ ju tus tas  poiss. Rot-
vei ler oli hir mus ku ri ning Ke-
vin ja Rai go ga olid hir mul, et 
koer mur rab aiast lä bi. 

„Jook si me ära ega vaa da-
nud ta poo le ning ro ni si me 
õu na puu ot sa,“ rää kis Ke-
vin. Üle aia koer siis ki ei pää-
se nud ja poi sid said oma tee-
kon da jät ka ta.

Ka Ke vi ni le jäi enam meel-
de sur nuaed, kus olid ki vist 
üm mar gu sed ris tid, ja ki rik 
oma võim sa ore li ga. Sa mu ti 
olid vah vad ran da ehi ta tud 
ki vist tor nid. Ko du se tun de 
te ki tas, et Vorm si le sõi du tas 
kihn la si parv laev Reet, kus 
tööl pal ju Kih nu ini me si.

„Vorm si on pal ju suu rem 
saar, aga seal elab vä hem ini-
me si. Kõik on pu has mets 
ning sel li seid rah va mas se ei 
ole, na gu meil on,“ rää kis Ke-
vin. Imes ta ma pa ni te da, et 
suu res koo li ma jas õpib vaid 
ühek sa last.

Anu Saare

Male va su vi lõp pes rei si ga Vorm si le
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 Kih nu val la va lit sus kuu lu-
tab väl ja kon kur si „Aas tad 
täis sä ra ja vää ri kust“, et 
tun nus ta da neid, kes on 
2010 – 2011 pa nus ta nud 
ea ka te elu vää ri ka maks ja 
ak tiiv se maks muut mi sel Kih-
nu val las.

Kon kur si le oo ta me osa le-
ma te gu sid, mis on ea ka te 
elu er gu ta nud ja pa re maks 
muut nud ja se da aja va he mi-
kul 2010-2011. 

Esi ta mi seks so bi vad näi-
teks põ ne va ea ka te le suu na-
tud üri tu se kor ral da mi ne, 
spor ti mis- või suht le mis või-
ma lu se loo mi ne, koos käi mis-
ko ha ra ja mi ne, tra dit sioo ni 
al ga ta mi ne, abi va hen di val-
mis ta mi ne jne. 

Vah va teo või ho bi või vad 
kon kur si le esi ta da nii te gi jad 
ise kui nen de tut ta vad, pe re-
liik med, ühen dus, or ga ni sat-
sioon jt.

Olu li ne on mee les pi da da, 
et kon kur sil ei võist le mit te 
need ini me sed, vaid nen de 
TE GU! Oo da tud on nii suu-
red kui väi ke sed teod!

An na me väl ja ka „Kih nu Ka-
ruo ha ka“ tiit li, et saa da in-
fot te gu dest või puu du jää-
ki dest, mis puu du ta vad ea-
kaid ini me si ja mis on tee ni-
nud ea ka te krii ti ka ja te ra va 
tä he le pa nu. Märk sõ naks tu-
leb sel ju hul li sa da „Ka ruo-
ha kas“

Kon kur si pa ri maid te gu sid  
pre mee ri tak se 1. ok toob ril 
2011 Kih nu Rah va ma jas toi-
mu val rah vus va he list ea ka-
te päe va tä his ta val üri tu sel. 
Sa mu ti esi ta tak se pa ri mad 
teod sa ma ni me li se le üle rii gi-
li se le kon kur si le.

Kon kur sil osa le mi seks tu-
leb saa ta hu vi ta va teo või te-
ge vu se kir jel dus e-mai li le: 
sek re tar@kih nu.ee või pos-
tiaad res si le: Kih nu val la va lit-
sus, 88003 Li na kü la kü la, Kih-
nu vald, Pär nu maa. 

Kir jel du se pik kus mak si-
maal selt 1 A4 le he külg. Juur-
de võib li sa da ka 1 – 3 kir jel-
da vat fo tot. Kind las ti ka esi-
ta ja kon tak tand med! 

Täh taeg kir jel du se saat mi-
seks on 12. sep tem ber 2011.

Kihnu vallavalitsus

Aita tunnustada
 MTÜ-le Kih nu Me re Selts väl jas ta ti ehi-

tus lu ba 1,5x1,5 meet ri suu ru se vä li kaar di 
püs ti ta mi seks Li na kü la kü la Koo li ka tast-
riük su se le ja 3x3 meet ri suu ru se vä li kaar di 
püs ti ta mi seks Lem si kü la Muu li ka tast riük-
su se le;

 Tun nis ta ti nur ju nuks Sae ves ki kin nis tust 
maa-ala suu ru se ga 1450 m2 ja sel lel asu va 
Sa ves ki hoo ne ren di le and mi seks kor ral da-
tud eel lä bi rää ki mis te ga pak ku mi ne;

 Võe ti vas tu Kih nu val la Lem si kü la Lii va-
ku de tailp la nee ring;

 Val do Um bi le väl jas ta ti ka su tus lu ba 
puur kae vu ka su ta mi seks kae vu na Sää re kü-
la Tol li ka tast riük su sel;

 Val do Um bi le väl jas ta ti ka su tus load ra-
ja tud piir dek raa vi de ka su ta mi seks kui ven-
dus ra ja tis te na Sää re kü la Tol li ja Kõrk ja ka-
tast riük sus tel;

 Vii ve Le ho la le väl jas ta ti pro jek tee ri mi se 
tin gi mu sed keld ri püs ti ta mi seks Root si kü-
la kü la Se pa ka tast riük su se le;

 Ra hul da ti ha jaa sus tu se veep rog ram mi 
2011. a taot lus voo ru taot lu sed. Tin gi mus li-
kult ra hul da ti 7 taot le ja ja nen de kaas taot le-
ja te taot lu sed ning täie li kult ra hul da ti taot-
lus ühel ju hul;

 AS-le Kih nu rand väl jas ta ti pro jek tee ri mi-
se tin gi mu sed ka na li sat sioo ni ra ja ti se pro-
jek tee ri mi seks Sää re kü la Ku ra se ja Ku ra-
se-Kraa vi ka tast riük sus te le;

 Ees ti Ener gia Jao tus võrk OÜ-le väl jas ta ti 
ehi tus load Mäeot sa, Mõm mi na ning Nii ne-
mäe ja Pär na mõi sa kin nis tu te elekt ri lii tu mi-
se hi tis te ra ja mi seks; 

 Tun nis ta ti nur ju nuks liht me net lu se ga rii-
gi han ge „Kih nu val la tee de must kat te ehi-

tus“;

  Kuu lu ta ti uues ti väl ja liht me net lu se ga 
rii gi han ge „Must kat te ehi tus“; 

  Kih nu val la le väl jas ta ti pro jek tee ri mi se 
tin gi mu sed oma pu has ti pro jek tee ri mi seks 
Li na kü la kü la Koo li ka tast riük su se le;

  Liht me net lu se ga rii gi han ke „Must kat te 
ehi tus“ edu kaks pak ku mu seks tun nis ta ti 
OÜ Üle pak ku mus;

  Tun nis ta ti nur ju nuks liht me net lu se ga 
rii gi han ge „Uus ma ja kor ter 8 oma ni ku jä re-
le val ve“;

 Mih kel Lea se le väl jas ta ti kir ja lik nõu so-
lek kae vu teh no süs tee mi de muut mi seks Li-
na kü la kü la Soo met sa ka tast riük su sel;

 Sai ma Klaa si le väl jas ta ti kir ja lik nõu so-
lek võr kae da de püs ti ta mi seks Root si kü la 
kü la La men di ja Jäs su ka tast riük sus te le;

  Kih nu val la le väl jas ta ti kir ja lik nõu so lek 
koht pu has ti teh no süs tee mi de muut mi seks 
Li na kü la kü la Koo li ka tast riük su sel;

  MTÜ-le Kih nu Me re Selts ja OÜ-le Kih nu 
Poi sid an ti lu ba kor ral da da 27.-28. au gus til 
2011 Kih nu Jõu jaa mas ja sel le me reäär sel 
alal an samb li Kih nu Poi sid Juu be li kont sert 
ja Mui nas tu le de öö;

 Kih nu Ma jan du se OÜ-le an ti viieks aas-
taks ta su ta ka su tus se osa Lem si kü la Sae-
ves ki kin nis tust ning sel lel asuv Sae ves ki 
hoo ne;

 Muu de ti Kih nu Val la va lit su se 16.02.2011. 
a kor ral dust nr 23;

  Koo li pu has ti oma ni ku jä re le val ve teos-
ta jaks va li ti Se ri nus OÜ;

  Koo li pu has ti ehi ta jaks va li ti Kih nu Ma-
jan du se OÜ. 

JUU LI-AU GUST VAL LA VA LIT SU SES

 Mää ra ti Sal me Lil le se le, Jaan Saa re le ja 
Lei da Lii de maa le kuu lu va ka tast riük su se 
ja ga mi sel moo dus ta tud maaük sus te ko ha-
aad res sid ja sih tots tar bed;

 Ot sus ta ti taot le da Kih nu val la mu nit-
si paa lo man dis se Root si kü la kü la Rand li 
maa;

 Sea ti puur kae vu ja vee to rus ti ku ser vi-
tuut Kih nu val la le kuu lu va le Sää re kü la Val-
la kao ka tast riük su se le puur kae vust vee 
saa mi seks ja vee to rus ti ku ta lu mis ko hus tu-
se tek ki mi seks;

 Sea ti vee to rus ti ku ser vi tuut Kih nu val la-

le kuu lu va le Haig la-Lõ pe-Va na rah va ma ja 
tee ka tast riük su se le vee to rus ti ku ta lu mis-
ko hus tu se tek ki mi seks;

 Sea ti isik lik ka su tu sõi gus Lem si kü la Sa-
da ma kao ja Ki vi lae va ka tast riük sus te le Sa-
da ma kao puur kae vust vee saa mi seks ja 
vee to rus ti ku ta lu mis ko hus tu se tek ki mi-
seks;

 Kih nu Val la vo li ko gu asee si me heks va li ti 
Val do Pa lu;

 Kih nu Val la vo li ko gu ma jan dus ko mis jo ni 
esi me heks va li ti Val do Pa lu. 

AU GUST VAL LA VO LI KO GUS

Sot siaal nõu nik Ene Lai ne on 
puh ku sel ku ni 9.sep temb ri ni. 

18. sep temb ril kont rol li vad koo li ma jas 
las te ja täis kas va nu te sil mi 
Eag le Vi sio ni sil maars tid.
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algus eelmises Kihnu Lehes.

Val la va lit su se 
sei su koht

Val la va lit sus on kait se-ees-
kir ja 16. juu ni re dakt sioo-
ni lä bi vaa da nud ja ka lu ri te 
nõud mi sel teh tud pa ran du-
sed heks kiit nud. 

Kui 25. mail toi mu nud ava-
li kul aru te lul oli kaa lu mi sel 
ka va riant, et pea ta da kait-
se-ees kir ja me net lus ku ni 
kait se kor ral dus ka va eel nõu 
val mi mi se ni, siis tä na val la-
va lit sus se da mõ tet ei toe ta, 
sest:
1. kait se-ees ki ri on vii dud 
vas ta vus se ka lu ri te nõud-
mis te ga;

2. tä na keh tiv vii ger hül-
ge pü sie lu pai ga siht kait se-
vöönd, mil les ei to hi vii bi da 
15. veeb rua rist 14. no vemb-
ri ni, on suu rem kui kait se-
ees kir ja ga keh tes ta tav ning 
hõl mab ka ala, kust paa ti-
de ga lä bi sõi de tak se. See tä-
hen dab, et igaüks, kes sel-
lest alast lä bi sõi dab, ri kub 
õi gus kor da ja te da võib ka-
ris ta da. 

Uue kait se-ees kir ja keh tes-
ta mi se ga siht kait se vöönd 
vä he neb ning õi gus rik ku mi-
sed lõ pe vad, sel le ga kaob 
või ma lus ka ris ta da ka lu rit 
har ju mus pä ra se ta va li se käi-
tu mi se eest;

3. koio de ga seo tut on või-
ma lik eda si aru ta da ja lä bi 
rää ki da ka edas pi di, nii kait-
se kor ral dus ka va koos ta mi-
se ajal kui ka üldp la nee rin-
gu koos ta mi se ajal. 

Eel mi se punk tis mär gi tud 
ka lu ri te le va ja li ku õi gus kind-
lu se ta ga mi ne on het kel kaa-
lu kam.

Lin nu mu na de 
kor ja mi sest

“/.../ Ning kui paa di kiil jook-
sis kal dak ruu sa, olid En nul 
üks nes ärip laa nid peas. Paat 
üles, toed al la ning ko he kär-
mes ti proh vus te le, nen de 
kon na ku du ja vae ra var vas te 
uu ri ja te le, ka lu müü ta ma! 

/.../ Ning nii vii si täis loo tu si 
sam mu sid Kü la soo ven nad 

kol me ke si – Joss ka la ko ti ga 
ees, Juul jus müt sis to tu ta va 
sii li-isan da ga jä rel, Enn õn-
ge kas ti ja sel le nöö ri de al la 
pei de tud mu na de ga kõi ge lõ-
pus – loo du seuu ri ja te peas-
taa bi, en di se Ruus na krah-
vi de ka he kor ru se li se puust 
här ras te ma ja poo le. 

Jõud nud va na mõi sa vii na-
köö gi ni, kus ki viae da de ja 
vaht ra te ga ää ris ta tud var ju-
li ne puis tee al-
gas, üt les Enn 
ees sam mu va-
te le ven da de-
le: “La se me sii-
li lah ti! Hak ka-
vad veel pä ri-
ma, et kus ja 
mis moo di.”

“ M ü ü  m e 
proh ves so ri le 
ma ha!” lei dis Joss la hen du-
se. Kuid tei sed pi da sid se da 
äri kaht la seks. Juh tud ju tus 
poo le sõ na ga vää ra ta ma, tu-
leb ko ge ma ta kom bel mu na-
de lu gu väl ja. 

Hak ka veel trah vi maks ma, 
sest me re lin du de pe sa dest 
mu na de võt mi ne käis ju ba 
teist-kol mat aas tat kee lu al-
la. 

/.../ Siin asu nik ku de ruk ki-
põl du de va hel tu li nei le va-
na pro fes sor oma hom mi ku-
sel ja lu tus käi gul vas tu. /.../ 
ta sil mad olid läi nud kõi ge 
va ne ma poi si rin na ees rip-
pu va le õn ge kas ti le. 

Enn mär kas se da, ke hi tas 
pa re ma käe pet te lii gu tu se-
ga sal li nä ru, mil le ga kast üle 
õla oli seo tud, sa mal ajal kui 
va sa ku käe ga kas tis ole vat 
niis ket õn ge nöö ri hun ni kut 
omast arust tä he le pan da ma-
tult sät tis. Kuid oli ju ba hil-
ja. 

Pro fes sor as tus ta juur-
de, ker gi tas tü se da pöid la 
ja hoo lit se tud esi me se sõr-
me ga pi sut õn ge nöö re, mil-
le alt vae ra suu red hal li kas-
val ged mu nad ju ba sel ges ti 
paist ma hak ka sid.

“Hmm ...”
Siis võt tis ta ühe mu na pih-

ku, vaa tas vas tu päi kest, lok-
su tas kõr va ää res, na gu poi-
sid ki hom mi kul olid lok su ta-
nud, hoi dis pi sut ae ga oma 

peos ja pa ni lõ puks kas ti ta-
ga si.

“”Hea ra ha eest saab kõik 
...!?” Mis sa, naas kel, siis vae-
ra le ta mu na de eest mak-
sid?”

“Siil oleks kõik mu nad ära 
söö nud, oli tei ne mu nad pe-
sast ju ba väl ja vee re ta nud. 
Me tõi me sii li ära – mi tu mu-
na on pe sas al les.” /.../

Nüüd võt tis Enn kui öi se sii-
li loo ot se selt 
pelt nä gi ja ja 
kaa sa te gi ja as-
jao lu sel gi ta mi-
se en da pea le. 

/.../ Ka hest 
mu nast, mis 
siil oli pe sast 
väl ja vee re ta-
nud, pi di En nu 
suus kord ju ba 

ka hek sa saa ma, aga ta jõu-
dis en ne väl jaüt le mist, sii li 
süü nel ja le ka han da da, mis 
ehk usu ta vam tun dus. Üld se 
oli sii li osa ras ke nii rää ki da, 
et pro fes sor oleks ko gu lu gu 
us ku ma jää nud.

“Aga mis loom see oli, kes 
siia teie õn ge kas ti ühek sa 
mu na mu nes?”

“Kui das neist nel jast  “sii-
li mu nast” siin kas tis järs ku 
ühek sa sai?”

Sel le le kü si mu se le jäid kõik 
kolm ven da vas tu se võl gu. 
Enn tä nas mõt tes õn ne, et Ai-
li le mää ra tud mu na, mil lest 
ka ven nad ei 
tead nud, oli al-
les paa di ka pis 
ja jäi nii loost 
väl ja.

“Vae ras mu-
neb oma pe-
sas se mu ne 
juur de,” oli ai-
nus, mis Joss 
tea dus me he lo-
hu ta mi seks öel da os kas.

“Noh, mu neb ki juur de, aga 
ta ei jõua neid enam väl ja 
hau du da.”

“Miks ei jõua! Sii li po le se ga-
mas!” sai Joss jul gust.

Kui hom mik oleks ol nud vä-
hem kau nis ja här ra pro fes-
so ri enes tun ne vä hem ülev, 
oleks ta kulm ehk rak selt 
kort su tõm bu nud. Tä na aga, 
hoo li ma ta oma loo du se ja 

lin du de-ar mas tu sest, lei dis 
ta va ban du si, et mit te noor-
te pe sa rööv li te ga se kel da-
ma ha ka ta. /.../”

Need on kat ked Aa du Hin-
di ro maa ni “Tuu li ne rand” 
IV osa I pea tü kist, mil le te ge-
vus toi mub Ees ti Va ba rii gi al-
gu saas tail Saa re maal. 

Kui das ja miks Kau ga to ma 
ran na kü la lä he da sel laiul 
vae ras oma mu na dest il ma 
jäi ja mis süü sel les sii lil oli, 
võib igaüks ise ro maa nist lu-
ge da.

Olu li ne on, et me re lin du de 
mu na de kor ja mi ne oli kee la-
tud ja ka ris ta tav ju ba Ees ti 
Va ba rii gi al gu saas tail Ees ti 
oma sea dus te alu sel.

2004. aas tal as tus Ees ti 
rõõm salt Eu roo pa Lii tu. Eu-
roo pa par la men di ja nõu ko-
gu di rek tii vi 2009/147/EÜ 
loo dus li ku lin nus ti ku kait se 
koh ta kä sit leb kõi ki de loo-
dus li kult esi ne va te lin nu lii ki-
de kait set ning hõl mab nen-
de lii ki de kait set, hoid mist ja 
kont rol li ning keh tes tab nen-
de ka su ta mi se ees kir jad. 

Di rek tii vi ko hal da tak se lin-
du de, nen de mu na de, pe sa-
de ja elu pai ka de suh tes (ar-
tik kel 1). 

Ar tik kel 5 ko ha selt võ ta-
vad liik mes rii gid va ja lik ke 
meet meid kõi ki de loo dus li-
kult esi ne va te lin nu lii ki de 
ül di se kait se süs tee mi loo mi-

seks, kee la tes 
eel kõi ge: 
a) taht li ku tap-
mi se või püüd-
mi se mis ta-
hes vii sil; 
b) pe sa de ja 
mu na de taht li-
ku hä vi ta mi se 
või kah jus ta mi-
se või pe sa de 

kõr val da mi se; 
c) lin nu mu na de kor ja mi se 
loo du sest ja mu na de või 
tüh ja de koor te hoid mi se; 
d) lin du de taht li ku häi ri mi-
se, eri ti pe sit se mi se ja poe-
ga de üles kas va ta mi se ajal, 
nii võrd kui sel li ne häi ri mi ne 
on di rek tii vi ees mär ki de sei-
su ko halt olu li ne; 
e) nen de lin nu lii ki de isen di-
te pi da mi se, mil le jah ti mi ne 

Veel kord Kih nu lai du de kait sea la ga

Kait se-ees ki ri 
on vii dud 
vas ta vus se 
ka lu ri te 
nõud mis te ga.

Aga mis 
loom see oli, 
kes siia teie 
õn ge kas ti 
ühek sa mu na 
mu nes.
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a seon du vast
ja püüd mi ne on kee la tud. Se-
da kõi ke ka väl jas pool kait-
sea la sid.

Ka loo dus kait se sea du se 
pa rag rah vi 55 lõi ke 61 ko-
ha selt on kee la tud loo dus li-
kult esi ne va te lin du de pe sa-
de ja mu na de taht lik hä vi ta-
mi ne ja kah jus ta mi ne või pe-
sa de kõr val da mi ne, väl ja ar-
va tud ela nik kon na ohu tu se 
hu vi des; len nuo hu tu se hu vi-
des; kui see on va ja lik olu lis-
te põl lu ma jan dus kul tuu ri de 
või põl lu ma jan dus loo ma de, 
ka laks va tu se või muu olu li-
se va ra kah jus ta mi se väl ti mi-
seks või õp pe- või tea du sots-
tar bel. 

Sa mu ti on kee la tud lin du-
de taht lik häi ri mi ne, eri ti 
pe sit se mi se ja 
poe ga de üles-
kas va ta mi se 
ajal, väl ja ar va-
tud ju hul kui 
lind ohus tab ot-
se selt ini me se 
elu või ter vist 
ja rün na kut ei 
ole või ma lik 
teis ti väl ti da 
või tõr ju da.

See ga ei sä tes-
ta Kih nu lai du de loo dus kait-
sea la kait se-ees ki ri uu si pii-
ran guid lin nu mu na de kor ja-
mi se le, need pii ran gud on 
am mu gi ole mas ju ba Eu roo-
pa Lii du lin nu di rek tii vis ja 
loo dus kait se sea du ses.

Sa mas, eks nen de mu na de 
kor ja mi se ga ole sa mu ti na gu 
õu na rak sus käi mi se ga ...

Ve toõi gu sest
Too mas Pa ju la kin ni tab, et 

Eu roo pa Lii du sea du sed näe-
vad et te, et val la va lit su sel 
on täie lik õi gus pan na ve to 
pea le sea dus te le, mis rah va 
ta het ei ar ves ta. Te ge li kult 
see pä ris nii ei ole.

28.09.1994. a Rii gi ko gu 
poolt ra ti fi t see ri tud “Eu-
roo pa ko ha li ku oma va lit su-
se har ta” ar tik kel 3 punkt 
1 ko ha selt tä hen dab ko ha-
lik oma va lit sus ko ha li ke või-
muor ga ni te õi gust ja või met 
sea du se pii res ja ko ha li ke 
ela ni ke hu vi des kor ral da da 
ja juh ti da val da vat osa nen-

de vas tu tu sa las se kuu lu vast 
ühis kon nae lust. 

Sa ma ar tik li 2. punkt üt leb: 
“Se da õi gust ka su ta vad sa la-
ja se, ot se se, ühe tao li se ja ül-
di se hää le ta mi se teel va balt 
va li tud esin dus ko gu liik med. 
Esin dus ko gul või vad ol la tal-
le aru and vad täi te vor ga nid. 

See sä te ei to hi min gil moel 
mõ ju ta da ko da ni ke või ma-
lust pöör du da esin dus ko gu 
poo le, ka su ta des re fe ren du-
meid ja tei si ot se seid ko da ni-
kuo sa lu se vor me, kui need 
on sea du se ga lu ba tud.”

Har ta ar tik kel 4 sä tes tab 
ko ha li ku oma va lit su se pä de-
vu se:
1. Ko ha li ku oma va lit su se ük-
sus te põ hi vo li tu sed ja -ko-

hus tu sed mää-
ra tak se kind-
laks põ hi sea-
du se või muu 
sea du se ga. 
Need sät ted ei 
vä lis ta aga ko-
ha li ku oma va-
lit su se ük sus-
te le eri vo li tus-
te ja -ko hus tus-
te omis ta mist 
vas ta vu ses 

sea du se ga.

2. Ko ha li ku oma va lit su se 
ük sus tel on täie lik va ba dus 
sea du se ga lu ba tud pii res 
ra ken da da oma init sia tii vi 
igas vald kon nas, mis ei jää 
väl ja poo le nen de pä de vust 
ega ole mää ra tud täit mi seks 
mõ ne le tei se le hal du sor ga-
ni le.

3. Ava lik ke ko hus tu si täi da-
vad üld ju hul ee lis ta ta valt 
ko da ni ku le kõi ge lä he mal 
seis vad hal du sor ga nid. 

Ko hus tus te mää ra mi ne 
mõ ne le tei se le hal du sor ga-
ni le peab ole ma õi gus ta tud, 
võt tes ar ves se üle san de 
ula tust ja ise loo mu ning tõ-
hu su se ja sääst lik ku se nõu-
deid.

4. Ko ha li ku oma va lit su se 
ük sus te le an tud vo li tu sed 
on ta va li selt täieu la tus li kud 
ja ai nuõi gus li kud. 

Üks ki tei ne kesk- või piir-

kond lik hal du sor gan ei to hi 
neid kah jus ta da ega pii ra ta, 
väl ja ar va tud sea du se ga et-
te näh tud kor ras.

5. Kui kesk- või piir kond lik 
hal du sor gan de le gee rib vo-
li tu sed ko ha li ku oma va lit su-
se ük su se le, peab vii ma sel 
ole ma õi gus või ma lu se pii-
res ko han da da nen de ra ken-
da mist ko ha li ke le olu de le. 

6. Ko ha li ku oma va lit su se ük-
sus te ga kon sul tee ri tak se õi-
gel ajal ja so bi val vii sil kõi-
gi neid ot se selt puu du ta va-
te kü si mus te pla nee ri mi sel 
ja ot sus ta mi sel nii pal ju kui 
või ma lik.

Ku sa gil ei ole sä tes ta tud 
oma va lit su se ve toõi gust. Sä-
tes ta tud on oma va lit su se õi-
gus ja ko hus tus te gut se da 
sea du se alu sel.

Sa ma moo di on sea du se re-
ser vat sioo ni nõue sä tes ta-
tud Ees ti Va ba rii gi põ hi sea-
du ses, mil le pa ra ga rahv1 
154 esi me ne lau se üt leb: 
“Kõi ki ko ha li ku elu kü si mu-
si ot sus ta vad ja kor ral da vad 
ko ha li kud oma va lit su sed, 
kes te gut se vad sea du se alu-
sel ise seis valt”, ning ko ha li-
ku oma va lit su se kor ral du se 
sea du ses. 

Vii ma se pa rag rah vi 2 lõi ge 
1 üt leb: “Ko ha lik oma va lit-
sus on põ hi sea du ses sä tes-
ta tud oma va lit su sük su se – 
val la või lin na – de mok raat-
li kult moo dus ta tud või muor-
ga ni te õi gus, või me ja ko hus-
tus sea dus te alu sel ise seis-
valt kor ral da da ja juh ti da 
ko ha lik ku elu, läh tu des val-
la- või lin nae la ni ke õi gus ta-
tud va ja dus test ja hu vi dest 
ning ar ves ta des val la või lin-
na aren gu iseä ra su si.”

Sea du si võ tab vas tu meie 
en di va li tud rii gi ko gu. Kui 
rii gi ko gu keh tes tab mei le 
sea du se ga pii ran guid, siis 
ole me se da ise taht nud. Ja 
kui see ei ole pä ris meie ta-
he, siis tu leb järg mis tel va li-
mis tel tõ si selt mõel da, kel le 
poolt hää le ta da.

En no Kaa re,
val la va lit su se nõu nik

Eks nen de 
mu na de 
kor ja mi se ga 
ole sa mu ti 
na gu õu na -
rak sus 
käi mi se ga ...

Kih nu ja 
Ma ni ja 
soo vi ta ti 
li sa da 
üleu ju tu s-
o hu ga ala de 
hul ka

 Üleu ju tu so hu ga seo-
tud ris ki de hin nan gu le 
tul nud et te pa ne ku tes soo-
vi ta ti ka hek sa se ni se ris-
ki piir kon na hul ka li sa da 
veel ka Kih nu ja Ma ni ja 
saa red ning Nas va ale vik.

Veeb rua ris val mis üleu-
ju tu so hu ga seo tud ris ki-
de esialg ne hin nang, mis 
kaar dis tas Ees tis aset leid-
nud üleu ju tu sed, eris tas 
neist olu li sed ning mää-
ras üleu ju tu so hu ga seo-
tud olu li se mad ris ki piir-
kon nad. 

Hin nan gu le sai ava li kul 
väl ja pa ne kul esi ta da et-
te pa ne kuid sel le muut mi-
seks. Kesk kon na mi nis tee-
riu mi veeo sa kon na spet-
sia lis ti Ag ne Aru vä li tea-
tas, et kok ku saa de ti 13 
et te pa ne kut eri ne va te lin-
na de, oma va lit sus te, maa-
kon da de ja amet kon da de 
poolt. 

Li saks teh ti mit meid et-
te pa ne kuid töö si su täien-
da mi seks, na gu näi teks 
tu leks hin nan gus se juur-
de li sa da ohu piir kon nas 
ole va te olu lis te kesk kon-
naoht li ke ob jek ti de ni-
mis tu.

Kesk kon na mi nis tee rium 
vaa tab et te pa ne kud üle, 
vas tab nei le ka he kuu 
jook sul pä rast ava li ku väl-
ja pa ne ku lõp pe mist ja 
teeb va ja li kud muu da tu-
sed töös hil je malt 22. det-
semb riks.

Üleu ju tus te ris ki juh ti mi-
se ees mär giks on vä hen-
da da üleu ju tus te esi ne mi-
se tõe näo sust ja nen de 
mõ ju. 

Ris ki de maan da mi ne 
peab aga hõl ma ma kait-
set üleu ju tus te eest, val-
mi so le kut üleu ju tus teks, 
üleu ju tus te prog noo si-
mist ja va ra ja se hoia tu se 
süs tee me.

BNS
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Kas si na, Kih nu ja Ma ni-
ja pü sie la nik või kin nis-
tuo ma nik, ka tead, et 
veel kolm inim põl ve ta-
ga si võis igas õues nä ha 
siin se oma pä ra se ehi tus-
kuns ti ere daid näi teid? 

Viis küm mend aas tat ta ga si 
oli pea igas kü las püs ti veel 
mõ ni re hie la mu, kus sai uu-
dis ta da esi va ne ma te loo min-
gut. Kol hoo sia jal kas vas ini-
mes te jõu kus koos taht mi se-
ga saa da en da le pa re maid, 
mand ri le sar na seid elu tin gi-
mu si. 

Roog ka tus te ga ning roo gu-
de ga kae tud sein te ga ma da-
la te re hie la mu te ase me le ker-
ki sid pal ju suu re ma te aken-
de ga, eter niit ka tus te ga, tuu-
le ko da de ga ela mud. Ka kõr-
val hoo ned ehi ta ti uued, sest 
moo tor rat tad, au tod ning 
trak to rid ki va ja sid ka tu sea lu-
seid. 

Kui Mu hu maal on säi li nud 
ko ha li ke meist ri te ki vie hi ti si 
ala tes 13. sa jan dist, siis Kih-
nu ja Ma ni ja va ni mad hoo-
ned (ki rik ja koo li ma ja Kih-
nus, Poot si mõi sa saa re va-
hi ela mu Ma ni jas) on pä rit 
19.sa jan dist. 

On ju puit hoo ne te elui ga  
kor da des lü hem ning ses-
tap po le Kih nus ega Ma ni jal 
enam al les elu hoo neid, mis 
ju tus taks siin va lit se nud ehi-
tuss tii list. 

Se pa ta lu se pi ko da, mõ ned 
ai dad siin-seal ning muin sus-
kait se al la võe tud Lao se re-
hie la mu an na vad õr na et te-
ku ju tu se ol nust. Ku na aga 
neil on roog ka tus te ase mel 
eter niit, siis jääb mul je poo-
li kuks.

Mil li ne oli siis kü la pilt sa da-
kond aas tat ta ga si ning mil li-
sed ehi tus võt ted te gid Kih nu 
meistr ti te loo min gu uni kaal-
seks? 

Sa saad se da tea da, kui tu-
led kon ve rent si le „Kih nu ehi-
tus kuns ti tra dit sioo nid ja tu-
le vik“, mis toi mub 1. ok toob-
ril Ma ni ja saa re kes ku ses 
ning 2. ok toob ril Kih nu rah-

va ma jas. 
Peaet te kan de teeb Ees ti 

Rah va Muu seu mi va nem tea-
dur Pi ret Õu na puu, kes ER Mi 
ko gu des ole va pil di ma ter ja li, 
joo nis tus te ning kir jel dus te 
abil loob üle vaa te kih nu pä ra-
sest ta luar hi tek tuu rist. 

Et kih nu ehi tus kuns ti po le 
süs te maa ti li selt uu ri tud, siis 
po le ka muu seu mi ko gud sel-
les osas vä ga täius li kud. 

Kaa sa on lu ba nud lüüa 
Maie Aav Kih nu muu seu mi 
fo to ko gu ga ning ta han siin ko-
hal pa lu da, et kihn la sed vaa-
taks üle oma pil dial bu mid 
ning tooks va nu üles võt teid 
en dis test ehi tis test Maie le ju-
ba en ne kon ve rent si. 

Ees ti va baõ hu muu seu mist 
on lu ba nud tul la esi ne ma ta-
luar hi tek tuu ri spet sia lis tid 
Elo Lut se pa juh ti mi sel. Võrd-
lu seks Kih nu pä ran di ga on 
ees ka vas põh ja lik pil di ri da 
Mu hu ehi tus kunst ni ke loo-
min gust ja tra dit sioo ni de jät-
ku mi sest, sel le kan na vad et-
te va baõ hu muu seu mi tea-
dus di rek tor Hei ki Pär di ning 
al la kir ju ta nu.

Kon ve rent si le on kut su tud 

ka to si kond Ees ti tun tud ar hi-
tek ti, kes vii mas tel aas ta küm-
ne tel on pro jek tee ri nud nii 
Kih nu kui Ma ni ja le uni kaal-
seid hoo neid. Ol gu tun tui ma-
test ni me dest mai ni tud Ike 
Vol kov, Jaak Hui me rind, Too-
mas Rein, Leon hard La pin, Vi-
len Kün na pu, Jaak-Adam Loo-
veer jt. 

Tä na se Ees ti ar hi tek tuu ri 
kap te ni telt oo ta me ela vat 
mõt te va he tust tee mal „Kui-
das so bi ta da tra dit sioo ne  tä-
na se te ehi tus kunst ni ke uni-
kaal se te idee de ga?“

Ja veel, kon ve rent si ees mär-
giks po le kind las ti mit te sea-
da uu si pii ran guid ja kit sen-
du si ini me se soo vi le ela da 
just sel li ses ma jas, mi da te-
ma hing kõi ge enam ih kab 
ning oma da sel list ko duõue, 
kus ta end kõi ge õn ne li ku ma 
tun neb. Ela me ju va bas Ees-
tis ning ta ha me ol la va bad 
ini me sed! 

Pi gem sea me me aru te lu 
ees mär giks Kih nu ja Ma ni ja 
kin nis tuo ma ni ke tea vi ta mi se 
sel lest, mil list hoo nes tust pi-
da sid esi va ne mad rat sio naal-
seks ja sa mas ka ilu saks, ar-

ves ta des meie kül lalt ki kar mi 
klii mat. 

Ta ha me kut su da nii Kih nu 
kui Ma ni ja ela nik ke koos töö-
le ees ti pa ri ma te ar hi tek ti de-
ga, et saa vu ta da või ma li kult 
hea, 21. sa jan di le vas tav elu-
kesk kond.

Äk ki õn nes tub just ühis töös 
tun nus ta tud ehi tus kunst ni -
ke ga väl ti da ka ta loo gi ma ja de 
sis se tun gi, mis näi teks La he-
maa rah vus par gis on ju ba hä-
vi ta nud ühe ran na kü la oma-
pä ra ning muu daks üks lui-
seks ka Kih nu ning Ma ni ja.

Nii siis – kon ve rents „Kih nu 
ehi tus kuns ti tra dit sioo nid 
ning tu le vik“, mi da toe tab 
Kul tuur ka pi tal ning mil le kor-
ral dab Kih nu Kul tuu ri Ins ti-
tuut koos töös Kih nu val la ga, 
leiab aset Ma ni ja saa re kes ku-
ses lau päe val, 1. ok toob ril 
kell 17.30 – 21.00 ja Kih nu rah-
va ma jas pü ha päe val, 2. ok-
toob ril kell 11-15.00.

Igaüks on te re tul nud ning 
vä ga oo da tud!

Mark Soo saar,
Kih nu Kul tuu ri Ins ti tuu di 

nõu ko gu esi mees

Selline nägi välja Lääne elumaja koos kõrvalhoonetega 1950-ndate aastate alguses.
Roog kattis nii palkmajade seinu kui katust. Foto ERMi kogust.

Kih nu ehi tus kuns ti mi ne vik, 
ole vik, tu le vik
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Au gus tis al gab kõi ge 
laiau la tus li kum täis kas-
va nu te os ku si mõõ tev 
uu ring, mis maail mas se-
ni teh tud. 

Ees ti jaoks on see uu ring 
es ma kord ne ja sa mas ka suu-
rim isi kuuu ring, mis sta tis ti-
kaa met on lä bi vii nud. TEAN 
ja OS KAN uu rib 25 rii gis, kui-
das 16-65 aas tas te ini mes te 
ha ri dus, töö ko ge mus ja teh-
no loo gia ka su tus mõ ju ta vad 
nen de elu, kui head on ini-
mes te os ku sed ning kui das 
os kus te ta set hoi da ja tõs ta. 
Ees tis saa vad ka hek sa kuu 
jook sul kut se uu rin gus osa-
le mi seks 13000 ini mest. Kih-
nu val las on osa le jaid 8.

Eri li ne ja hu vi tav
TEAN ja OS KAN uu rin gut 

ei tee eri li seks mit te ai nult 
te ma suu rus: osa le va te rii ki-
de ja ini mes te arv, vaid ka 
see, et va rem po le täis kas va-
nu te os ku si ar vu ti abil uu ri-
tud. Kaa saeg sed iga päe vae-
lus et te tu le vad üle san ded, 
mis nõua vad prob lee mi de 
la hen da mist in ter ne tis, tee-
vad uu rin gus osa le mi se ka 
vas ta ja le põ ne vaks. Üle san-
ne teks on nt raa ma tu ot sing 
elekt roon sest ka ta loo gist, 
va ja li ku in fo leid mi ne spor-
di võist lu se koh ta, koo so le-
kua ja bro nee ri mi ne, hin da-
de võrd le mi ne jne. Kui vas-
ta ja po le va rem ar vu tit ka su-
ta nud või tun neb en nast see-
juu res eba kind lalt, siis saab 

üle san deid la hen da da pa be-
ril. Kü si mus te le saab vas ta-
ta nii ees ti kui ve ne kee les.

Os ku sed ja ha ri dus
Möö du nud aas ta su vel vii-

di lä bi sa ma uu rin gu proo-
vi kü sit lus, mis näi tas, et os-
kus te mõõt mi ne an nab ha-
ri dus ta se me kõr val olu list 
li sa tea vet en nus ta maks eri-
ne vaid ma jan dus lik ke ja sot-
siaal seid eri ne vu si nii rii gi si-
se selt kui rii ki de va hel. Näi-
teks on rii gi ti eri nev see, kui-
võrd väär tus ta tak se pal ga 
maks mi sel os ku si, kui võrd 
ha ri dust. Ja kui gi muu de te-
gu ri te ga võr rel des (va ne ma-
te sot siaal-ma jan dus lik staa-
tus, va nus, koo li tu sed) en-
nus ta vad koo lis käi dud aas-
tad os kus te ta set kõi ge pa-
re mi ni, vä he neb see seos 
va nu se kas va des nul li lä he-
da seks. Va ne ma te ini mes te 
pu hul sõl tu vad nen de os ku-
sed ilm sel gelt enam teh tud 
tööst ja muust elu ko ge mu-
sest ning koo li tus test. Need 
on vaid mõ ned näi ted vas-
tus test, mi da an tud uu ring 
või mal dab an da. Mit te rep re-
sen ta tiiv se te va li mi te ja kat-
se ta mis jär gus uu ri mis va hen-
di te tõt tu ei saa proo vi kü sit-
lu se tu le mus te põh jal te ha 
usal dus väär seid jä rel du si. 
Tu leb oo da ta lõp lik ke tu le-
mu si, mis val mi vad 2 aas ta 
pä rast.

Naab rist pa rem?
Ehk ki kü si mu si, mil le le an-

tud uu ring vas ta ta või mal-
dab on sa du, on neist kõi ge 
põ le ta vam kind las ti, mis „ko-
ha“ me rii ki de va he li ses võrd-
lu ses saa me - kui tar gad me 
siis ik ka gi ole me. Ku na meil 
on head PI SA tu le mu sed, üs-
na kõr ge kesk mi ne ha ri dus-
ta se võr rel des pal ju de rii ki-
de ga ning vii mas tel aas ta tel 
on kas va nud ka osa lus täis-
kas va nu te koo li tu ses, siis 
võiks ju loo ta  häid tu le mu-
si ka sel les uu rin gus. Sa mas 
on meil kõr ge töö tus ja pal-
jud ini me sed töö ta vad ame-
ti koh ta del, mil les nad ei saa 
oma oman da tud ha ri dust 
ka su ta da – see aga tä hen-
dab, et oman da tud os ku sed 
käi vad al la.  See ga on meie 
„koh ta“ vä ga ras ke en nus ta-
da. Olu li sem siis ki kui pin ge-
ri da, on an tud uu rin gu pu-
hul õp pe tun nid sel le koh ta, 
kui das os ku si aren da da, kel-
le le ja mil li seid koo li tu si pak-
ku da, kui das ha ri dus süs tee-
mi efek tiiv se maks muu ta.

Prak ti li ne
Ees tis on oma val mi so le-

kut uu rin gu tu le mu si po lii ti-
ka ku jun da mi ses ar ves ta da 
näi da nud 3 uu rin gu nõu kok-
ku kuu lu vat mi nis tee riu mi: 
ha ri dus- ja tea dus mi nis tee-
rium, sot siaal mi nis tee rium 
ning ma jan dus- ja kom mu-
ni kat sioo ni mi nis tee rium, li-
saks rii gi kant se lei, täis kas-
va nu te koo li ta ja te as sot siat-
sioon And ras, Kut se ko da jt. 
See ga pa nus ta vad kõik vas-

ta jad vei di ka sel les se, et 
muu ta meie las te ha ri dus, 
meie kõi gi koo li tus või ma lu-
sed ja laie malt meie rii gi tu-
le vik vei di pa re maks.

13000 vas ta jat
On lii ga kal lis ja aja ma hu-

kas kü sit le da kõi ki Ees ti täis-
kas va nuid. See tõt tu ka su-
ta me me sta tis ti li si mee to-
deid, et va li da väl ja esin dus-
lik ju hu va lim. Sel li ses va li-
mis esin dab iga ini me ne li gi 
sa dat en da sar nast. Kuid ai-
nult ini me sed, kes on sat tu-
nud va li mis se, või vad uu rin-
gus osa le da. See tõt tu ei saa 
va li mis se sat tu nud ini me si 
asen da da. Kõi gi le vas ta ja te-
le saa de tak se ko ju ki ri pal ve-
ga osa le da. On vä ga olu li ne, 
et kõik kir ja saa jad leiak sid 
ae ga kü si mus te le vas ta ta. 
Vas ta ja te le on et te näh tud 
ka kin gi tus.

TEAN ja OS KAN rah vus va-
he li ne ni mi on PIAAC (Prog-
ram me for the In ter na tio nal 
As sess ment of Adult Com-
pe ten ces) ning see on osa 
OECD os kus te st ra tee giast. 
Ees tis viib uu rin gut lä bi ha ri-
dus- ja tea dus mi nis tee rium 
koos töös sta tis ti kaa me ti-
ga, se da fi  nant see rib Eu roo-
pa Sot siaal fond ja Ees ti riik 
prog ram mi PIAAC - Ees ti raa-
mes.

Au ne Valk

Kih nu val las vii vad uu rin-
gut lä bi sta tis ti kaa me ti kü-
sit le jad Eve Roht la ja Ja ne 
Vain

Uuring, mis ta hab muu ta maail ma

 Sta tis ti kaa met pal kab 
2011. aas ta rah va ja elu ruu-
mi de loen du se lä bi vii mi seks 
üle 2400 ini me se. Suu re ma-
hu li sed vär ba mis kon kur sid 
kuu lu ta tak se väl ja sü gi sel.

Ees tis toi mub rah va ja elu-
ruu mi de loen dus tä na vu 31. 
det semb rist järg mi se aas ta 
31. märt si ni.

Kui gi es ma kord selt on või-
ma lik ini mes tel täi ta rah va-
loen du se loen dus kü si mus-
tik ise in ter ne ti teel, tu leb 
suur osa ela nik kon nast kü-

sit le da en di selt rah va loen-
da ja te abi ga. Kok ku on sta-
tis ti kaa me til loen du se lä bi-
vii mi seks plaa nis vär va ta 
üle 2400 ini me se: 2200 rah-
va loen da jat (sh 200 oo tea jal 
loen da jat), 132 piir kon na juh-
ti ja 90 and me tööt lu se ope-
raa to rit.

Hu vist töö ta da rah va loen-
du sel saab mär ku an da 
www.REL2011.ee rub rii gis 
„Va bad töö ko had”.

Vee bi vor mil saab mär ki da 
hu vi pak ku va töö ko ha, töö-

piir kon na ja en da kon tak-
tand med. Kon kur si

väl ja kuu lu ta mi sel saa de-
tak se re gist ree ru nu te le e-
pos ti teel meel de tu le tus. Sa-
mast leiab ka töö koh ta de 
täp se mad kir jel du sed ja töö-
kon kurs si de väl ja kuu lu ta mi-
se ajad. Prae gu seks on end 
töö hu vi li se na pan nud kir ja 
ju ba üle 3900 ini me se.

2011. aas tal toi mub rah-
va loen dus Ees ti alal ühe-
teist küm nen dat kor da. Va-
ra se mad loen du sed on toi-

mu nud 1881., 1897., 1922., 
1934., 1941., 1959., 1970., 
1979., 1989. ja 2000. aas tal. 
Aas ta tel 2010 ja 2011 toi mu-
vad rah va ja elu ruu mi de 
loen du sed ena mi kes maail-
ma rii ki des.

2011. aas ta rah va loen du-
sel saab es ma kord selt mär-
ki da üles ka oma mur de või 
piir kond li ku kee le os ku se. 
Nii sel gub, kui pal ju kõ nel-
dak se näi teks se to, võ ro, kih-
nu või mul gi keelt.

Kris to Mäe, sta tis ti kaa met

Rah va loen du seks hakatakse töö ta jaid ot si ma



Õnnitleme! 
Ingvar Saare ja Djanne Tipka 

perre sündis 31. juulil 
tütar Mia Saare!

SeptembrikuuSeptembrikuu  
sün ni päe va lap sed sün ni päe va lap sed 

1. september 

Aili Tuhkanen (Uusmaja) 70
3. september 

Eevi Türk (Lähiste) 71
4. september 

Viktor Mihhailov (Tammela) 83
9. september 

Eduard Mätas (Paju) 65
10. september 

Maria Niit (Aia) 77
Salme Valm (Liiva) 77

16. september 

Mihkel Lilles (Tooma) 81
19. september 

Ellen Uzikova (Mardi-Jaani) 65
28. september 

Arne Mäe (Pihlamäe) 50
Raivo Valm (Liiva) 50

29. september 

Leili Täll (Põldeotsa) 60

Ostan 
ta lu ko ha või 

ma ja. 
And reas 

5 664 4880.

OSTA ME!!!
Os ta me kok ku kõik 

või ma li ke plast jäät meid 
(ki led, kas tid jne).

Suu re ma te ko gus te pu hul 
tu le me ise jär gi.
Tel 5 918 4949
vet sek@hot.ee

Pär nu täis kas va nu te güm naa sium 
tä his tab koo li 90. sün ni päe va 

SA LON GIÕH TU GA 
7. ok toob ril 2011 kell 19.00 

kon ve rent si kes ku se St rand Jur ma la saa lis.

Oo da tud on kõik koo li õpi la sed, vi list la sed, 
en di sed ja prae gu sed õpe ta jad.

Osa võ tu maks vi list las te le 10 eurot, mis ta su da 
30. sep temb riks Maa ja Vun de ri ar vel dus kon to le 
10902016868007.  Re gist ree ru mi sel ko ha peal 

osa võ tu maks 15 eurot.
Mak se sel gi tus se kir ju ta da: ees- ja pe re ni mi ning 

lõ pe ta mi se aas ta.

Täp sem in fo te le fo nil 666 1948 või 
noor soo too@ptg.par nu.ee või www.ptg.par nu.ee

Arne Ojamägi 
2.04.1953-3.08.2011

Lahkunud

August Vesik 
6.06.1930-7.08.2011

Lahkunud

MUU SEU MI UUED LAH TIO LE KUA JAD
Sep temb rist ala tes ei ole muu seum enam 

iga päe va selt ava tud: puh ke päe vad on 
pü ha päev ja es mas päev. 

Siis ki saab et te tel li mi sel ka nen del päe va del 
muu seu mi kü las ta da - he lis ta ge jul gelt 

te le fo nil 5 347 3867!

 10. sep tem ber
SÜ GIS LAAT

 21. sep tem ber
KOO LI LAS TE ÜRI TUS

 23. sep tem ber
 TEAD LAS TE ÖÖ

Septembri kuuSeptembri kuu
rah va ma jasrah va ma jas

Mas söör Tiia Kii ga jaan oo tab 
oma en di si ja uu si klien te 

Kih nu ter vi se kes ku ses 12.-17. sep temb ril. 
Ühen dust saab võt ta te le fo nil 520 2390 või 

Kih nu ter vi se kes ku se numb ril 446 9707.


